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ДВІ ТРЕТІХ РОБІТНИКІВ НЕ МАЛИ ЗА ЛІТ6ІН0В ВИМАГАЄ СКЛИКАТИ СЕ­
СІЮ РОЗЗБРОЙНОТ КОМІСІЇ.

В АРГЕНТИНІ ВИКРИТО ЗАГОВІР НА 
ЖИТТЯ ГЕРБЕРТА ГУВЕРА.

КОМУНІСТИ РОЗБИЛИ ФА- 
ШІСТСЬКИП МІТІНГ.

ЩО ПОВЕРНУТИ ДОМІВ. ВІДЕНЬ, 19. грудня Кіль­
ка осіб було поранених вчера
вечером, коли комуністи роз­
били мітінг фашістської ліги 
домашньої оборони в робітни­
чій дільниці міста. Вони кри­
чали: “Геть монархістів", а фа- 
шісти відповідали: “Смерть ко­
мунізмові". Обі сторони кида­
ли шклинками, фляшками та 
іншими предметами. Меблі й 
зеркала в салі, де відбувався 
мітінг, були знищені. Остаточ­
но фашісти мусіли уступити 
перед зібраними робітниками 
комуністами і з мітінгу вийшов 
цілий пшик.

Секретар для доміній Емері предложмв у парламенті числа -про 
рух бритійськнх майнерів до Канади.

Францією розбилися, отже ні­
що не перешкаддсає скликанню 
нової сесії роззброймо! комісії. 
Радянська делегація уважає.

дря праці роз- 
збройної комісії є несприятли­
ві, але проте настоюює^&цоб 
комісія зібралася й розглянула 
причини невдачі та пошукала 
нових способів для розвязки 
питання".

Літвінов закінчує лист фор­
мальним домаганням скликати 
якнайшвидше засідання роз­
зброймо! комісії для обгово­
рення радянських пропозицій.

ЛЮГАНО, Швейцарія, 13-го 
Тут опубліковано

Аргентинський уряд арештував понад 1,000 революційних ро­
бітників. — Військо й поліція стереже Гувера.грудня.

отвертий лист М. Літвінова,
заступника народиього коміса­
ри закордонних справ С.Р.С.Р., 
висланий 6-го грудня до голо­
ви роззбройної комісії Ліги 
Націй.

Лист вказує насамперед на 
попередні спроби радянського 
уряду приспішити обміркуван­
ня роззбройного питання. Лі­
твінов нарікає, що скликання 

і слідуючої сесії роззбройної ко- 
АРЕШТ ДЕЛЕГАТА АНТИ1М- місії узалежнено від результа-

; ту дипльоматичних перегово­
рів між певними державами, 
від тих самих переговорів, що 
спричинили закриття останньої 
сесії.

Всюди, куди переїздив Гу- 
вер, він був під сильною охо­
роною поліції і війська. Ця 
охорона почалася, як тільки 
Гувер в’їхав з Чілє на арген­
тинську землю. В самім Буе- 
нос Айрес, в день прибуття Гу­
вера, місто було заповнене по­
ліцією і військом. На кожнім 
кроці Гувера стерегли військо­
ві її поліцінні детективи.

Та ломимо всіх тих заходів 
уряду, в день прибуття Гувера 
в Буенос Айресі відбулася де­
монстрація проти американ­
ського імперіалізму. Коли ли­
ше Гувер прибув на залізничий 
двірець, робітники з юрби “по­
вітали" його окликами: “Віва 
Сандіно!" (“Хай живе Санді- 
но!1'). Детективи негайно аре­
штували кожного, хто посмів 
у цей спосіб запротестувати 
проти американського імперія- 
лізму.

БУЕНОС АПРЕС, Аргентина. 
19. грудня.—Поліція оповісти­
ла, що вона докладно довіда­
лася про те, що недавно уда­
ремнена змова з підложенням 
бомби була уплянована для 
спеціяльного потягу, на який 
чекали Герберт Гувер і його 
партія.

Поліція каже, що змовники 
дефінітивно _.»изначилп час' і 
місце, де мав наступити вибух 
бомби.

Після викриття змови на 
життя Гувера, аргентинський 
уряд арештував понад 1,000 ре­
волюційних робітників, хоч во­
ни не мали нічого спільного з 
цею змовою. Якщо її дійсно 
змова існувала, то вона була 
ділом кількох анархістів, а не 
широких мас аргентинського 
робітництва. Але уряд викори­
став нагоду, щоб придушити 
радикальний робітничий рух.

Л. і лоду в Канаді, але залізничі.й 
С. Емері, секретар для доміній, І корабельні компанії, в інтересі 
предложнв сьогодні в парля- яких був придуманий плян з 
менті детайльні числа про рух висилкою безробітних до *Ка- 
бритійських безробітних май- нади на жнива. Безробітні пе- 
нерів на жнива до Канади ми- рейшли тяжку лекцію і на дру- 
нулої осени. Він сказав, що на гий раз не так легко дадуться 
жнива виїхало з Британії 8,449 обманути капіталістичному у- 
робітників, а повернуло 6,876. рядові.
Таким чином в Канаді остало 
1,573 бритійських робітників.

Далі Емері сказав, що з тих. 
що повернули, 4,557 дістали 
позичку на заплачений цілої 
або частини подорожі до Бри­
танії. Отже зі слів самого 
представника уряду виходить, 
що дві третіх з тих, що повер­
нули, не мали навіть чим за­
платити дороги до Британії. А 
іпо-ж говорити про якийсь за 
робіток, коли безробітний не 
мав навіть на дорогу.

Заробили не безробітні май- 
нері, які зазнали голоду й хо-

ЛОНДОН, 19. грудня що вигляди

АРЕШТОВАНО УРЯДНИКІВ 
КУ КЛУКС КЛЕНА.НЕРІЯЛІСТИЧНОІ ЛІГИ.

КАЛ ВКУТА, Індія, 19. грудня 
Провінціональний уряд Бен 

Галю приказав недавно Джано 
ні В. Джанстонові, представим 
кові Анти-імперіялістичної Лі 
ги на Всеіндійськім трейд-юній 
нім конгресі, негайно забрати 
ся з Індії. Помимо того Джан- 
стон промовляв вчера вечером 
на сесії конгресу і його аре­
штовано та відставлено до 
Дунбаду.

ВЕНКУВЕР. 18-го грудня. — 
Тут арештовано вчера вечером 
попа Чарлса Ф. Бацолда й А. 

У сенаті комуні ]Дж. Інгленда за виманювання 
стичний сенатор Хлумецький грошей під фалшивими пре- 
вистуиив з гострим протестом тенсіями. Обох випущено за 
проти заборони вїзду до Чехо-1 зложенням бейлу.
Словаччини членам команди 
“Красіна”.

ПРОТЕСТ КОМУНІСТИЧНО­
ГО СЕНАТОРА.

ПРАГА.“На останній сесії делегація 
! С.Р.С.Р. домагалася відкрито- 
І то обговорення роззбройного 
питання і спротивилася пере­
міні дискусії в приватні ди- 
пльоматичні переговори між 
окремими державами. Радян­
ська делегація висловила опі- 
нію, що ця процедура унемож­
ливить створення загально за­
довольняючого грунту для роз­
зброєння. Переговорюючі дер­
жави змагатимуть заключити 

І угоди, обмежуючі роззброєння 
1 інших держав, без зменшуван­
ня власних зброєнь.

• “Подібна процедура", каже 
трого убито 25 болівійських: лист, "несприятлива для за- 
жовнірів. А до самого спору пального роззброєння. Офіці- 
між двома країнами за те, до нльні документи показують, 
кого має належати округ Гран що переговори між Англією і 
Чако, пан-американська конфе- ------------------------------

Піп Бацолд є одним з чоти- 
■ рох цісарських урядників Ку 

Хлумецький відзначив про- ; Клукс Клена; він є цісарським 
відну ролю С.Р.С.Р. у роботах чародієм, а Інгленд є каліфом

у трох східніх провінціях Ка­
нади.

Кажуть, що арештування по­
па і його секретаря спричини­
ли виступивші члени Ку Клукс 
Клена, які добачили непорядки 
у фінансах тайної організації й 
домагаються повної контролі 
книжок.

що-до рятування експедиції 
Побіле й Підкреслив, що “Кра- 
сін” урятував не тільки чесько­
го професора Беогунека, а й 
20 інших чехословацьких гро­
мадян на пароплаві "Монте- 
Сервантес”.

Наприкінці Хлумецький за-

БОЛІВІЯ Й ПАРАГВАЙ ДАЛІ ПРИГО­
ТОВЛЯЮТЬСЯ ДО ВІЙНИ.

В РУМУНІЇ ЗАКРАЛИ ДІЛУ ЗАЛІЗНИ­
ЦЮ ЗА ВЛАДИ БРАТІЯНУ.

пропонував зобовязати уряд 
подати негайно* пояснення проЛЯ ПАЗ, Болівія, 19.'грудня. 

— Прнняття Болівією посеред­
ництва пан-американської кон­
ференції в парагвайсько-болі­
військім спорі обіймає лише 
“інцідент" у форті Вангардія, 
а не “матеріяльні точки” само­
го спору. Це виявилося тут 
вчера вечером, коли уряд опу­
блікував відповідь нц пропози­
цію американського державно­
го секретаря Келога.

Болівійський уряд зазначив, 
що перше має бути переведене 
слідство над атаком на форт 
Вангардія. без включування в 
цю прелімінарну справу “мате- 
ріяльних точок спору".

Це значить, що Болівія го­
диться лише, щоб пан-амери- 
канська конференція розсліди- 
ла справу нападу Парагвайців 
на форт Вангардія, підчас ко-

Ґазета каже, що за зникнен­
ня залізниці винні залізничі ін­
спектори старої адміністрації.

Залізниця була збудована 
австро-угорськими інжінєрами 
у воєнний час від Клюй у Тран- 
сильванії (Семигороді) до Яко- 
бені в Румунії. Кажуть, що во­
на коштувала майже 4 міліоин 
доларів. Очевидно Гі розібра­
но й частини потайки продано.

Газета каже, що преміер Ма- 
ніу зарядив слідство над цим 
великим 
дійством.

БУКАРЕШТ, 20. грудня. 
Бувають ріжні дива на світі, 
але здається, що такі річи, які 
мали місце в Румунії, є немож­
ливі в ніякій іншій країні.

Ото виявилося, як повідо­
мляє румунська Газета “Адва- 
рул”, що в Румунії вкраджено 
цілу залізницю, включаючи 
треки, вагони й сигналову си­
стеми. Злодійство викрив но­
вий премієр Маніу, який пере­
водить кампанію “чистки" у 
своїй країні після корупційно- 
го правління братів Братіяну.

відмовлення красінцям у до­
зволі на вїзд. Пропозицію від­
кинула урядова більшість.

АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД ЗАТВЕР­
ДИВ ПРИСУД.

В апеляційному 
суді розглядалися дві справи 
комуністичного депутата До- 
ріо. В першій справі Дорія 
засудив суд першої інстанції в 
листопаді 1927 року на рік вя- 
зниці, а так само до штрафу в 
розмірі тисячі франків з обви­
нуваченням в тому, що він за­
кликав салдатів до неслухняно- 
сти в статтях, вміщених в ор­
гані французького комсомолу 
“Авангард”, що він його реда­
гував. В другій справі Дорія 
засуджено в лютому 1928 р. 
на 3 роки увязнення і до штра­
фу в 3,800 франків за про­
мови, що він їх виголошував 
підчас перебування в Китаю.

Апеляційний суд затбердив 
перший присуд і скоротив до 
2-ох років строк увязнення за 
другим присудом.

ПАРИЖ.ренці» не має пхати носа.
Болівія уважає, що за напад 

на форт Вангардія зроблять 
відповідальним Парагвай, і то­
му віддає цю справу в руки 
конференції. Що-ж до самого 
спору за багату в нафту тери­
торію, то болівійський уряд 
хоче мати вільну руку, щоб 
кожної хвилі міг навіть піти 
війною проти Парагваю за здо­
буття Гран Чако.

Помимо згоди на посеред­
ництво пан американської кон­
ференції, Болівія і Парагвай і 
далі збірають військо і приго­
товляються до війни. Значить, 
що на мир не заводиться.

ФРАНЦІЯ ВТЯГАВ НОВІ КРАЇНИ ДО 
АНТИРАДЯНСЬКИХ ПЛАНІВ.

Агенство “ОстБЕРЛІН
Експрес", посилаючись на до­
бре поінформовані жерела, пу­
блікує повідомлення з Праги 
про анти-радянські пляни. За

можна відправити до Польщі 
через територію їхніх країн.

Найближчими днями перед­
бачається подорож французь­
кого військового міністра Пен- 
лєве до Відня. Наслідком цієї 
подорожі буде призначення 
військового аташе при фран­
цузькій місії в Відні. Завдан­
ням його є
кий контакт з румунським, 
югославським та угорським 
військовими атаВіе в Відні- *

У справі позиції Польщі та 
Румунії агенство повідомляє, 
що між ними ще не досягнуто 
повної згоди. Румунія, у звя- 
зку з господарською крізою, 
стоїть на “стриманішій" пози­
ції, ніж Польща. Пілсудський 
намагається вплинути на ру­
мунський уряд через Францію 
й спонукати його до “рішучої 
політики проти Москви".

оригінальним зло-

РІЖНІ ВІСТИсловами повідомлення, керів­
ництво цими плямами перехо­
дить поступово від Англії до 
Франції.

Автори цих плинів особли­
во турбуються про забезпечен­
ня перевозки війська та вій­
ськового спорядження з захо­
ду до Польщі. З цією метою 
нині натискається на дамський 
уряд, щоб заздалегідь дістати 
від нього дозвіл на прохід 
транспортових воєнних суден 
протокою Бельт.

Одночасно від латвійського 
та естонського урядів домага­
ються згоди на перепуск "до­
поміжного війська", що його

ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТЕСТУ 
В НАНКІНІ.

СМЕРТЬ КОМУНІСТИЧНОГО 
ПРОВІДНИКА.постійний близь-

НАНКІН, Китай, 15. грудня.
Анти-японська Ліга влашту­

вала демонстрацію протесту 
проти так званої нішігарської 
позички. Демонстранти вима­
гали більшої публичности в 
китайсько-японських перегово­
рах, що тепер провадяться.

Демонстранти знищили уме­
блювання в домі міністра за­
кордонних справ. Війська охо­
роняють міністерства фінансів 
і закордонних справ та япон­
ський консулят.

БОГОТА, Коломбія, 17. гру- 
Тут оповіщено вчерадня

смерть Альберта Кастільона, 
коломбінського комуністично­
го провідника, який помер пі­
сля бою між військом а страй- 
керами в Севіллє.

БЕНІТО МУССОЛІНІ ПЕРЕБРАВ УРЯД 
ЩЕ ОДНОГО МІНІСТРА. П.П.С. ЗАКЛАДАЄ УКРАЇН­

СЬКУ ПАРТІЮ.
Беніто ти вісьмох людей, бо це фізич­

на неможливість, але зате він 
лоби рає платню преміера й сі­
мох міністрів.

Перебрання так багато уря­
дів на себе свідчить також, що 
Муссоліні або не має відповід­
них людей на ці становища, 
або нікому не довіряє у вико­
нуванні цих обовязків. Іншої 
причини не може бути. А це є 
знову свідоцтвом, що фашізм 
в Італії не такий то сильний і 
солідний, як його представля- ; ВІДЕНЬ.

РИМ. 18. грудня.
Муссоліні перебрав сьогодні 
ще одне міністерство, коли ко­
ролівський декрет назначив йо­
го міністром кольоній на місце 
Люїджі Федерцоні. що зрези- 
гнуваж Муссоліні вже має 
портфелі закордонних справ, 
внутрішніх, війни, маринарки, 
аеронавтики і корпорацій.

Значить, крім преміє рства, 
Муссоліні перебрав ще уряди 
сімох міністрів. Розуміється, 
він не може виконувати робо-

Як сеймові вибори, так і 
останні вибори до Каси Хорих 
виказали дальший розклад 
П.П.С. і зменшення її впливів 
на терені західньо-українських 
земель. Щоб себе ратувати, 
П.П.С. рішила створити соці- 
ял-демократичну партію з о- 
сідком у Львові. В тій справі 
появилися в цілій польській 
пресі вістки про повстання цієї 
партії. Не подані в них ні на­
звища ні ближчі дані щодо тої 
партії. Факт, що українське 
робітництво у Львові не. пішло 
на виборчий бльок з П.П.С., а 
навіть цю партію безпощадно 
поборювало, каже додумувати­
ся. що це чергова пепеесівська 
провокація українських працю­
ючих мас.

6 МАЙНЕРІВ ЗАГИНУЛО ПІД­
ЧАС ЕКСПЛЬОЗИ.

ДРЕИКСБОРО, Кентокі, 19. 
Гатункові відділи від-грудня

найшли сьогодні вечером тіла 
шістьох майнерів, що буми за­
хоплені екелльозією в майні

—

НОВИЙ РУМУНСЬКИЙ УРЯД ВЕДЕ 
ПЕРЕГОВОРИ З ЛЄРОНОМ.

ЗАБАВА КРАВЦІВ В СУБОТУ 
ВЕЧЕРОМ.

-J
Сьогодні вечером, то є в су-

В МЕКСИКУ ЗАСУДЖЕНО ЗО ботУ 22 ГРУД"Я- відбудеться в
: Єврейській Школі, на розі вул. 
Мегнус і Ендрус, масова заба- 

_ ... .. ва і танцями дія кравців і їх-
дня. а кта рафіко отри |(]Х ПрИЯТЄЛів у Вінніпегу. По- 
мала відомість, що В Тампіко, забави р „ ;ю ом
засуджено ЗО римо-католиків,

Після останніх пару тижнів 
організаційної праці у Вінніпе­
гу багато кравців вступило до 
юнії. Останнім здобутком е 
льокаль кравців мужсського 

З нагоди виїзду кра- 
1 свого організатора т. Дж. Б. 

Велика президія ВУЦВК, Салсберга з міста влаштову- 
надаючи великого значіння сться цю забаву, 
розвиткові фізичної культури Багато українських кравців 
в справі оздоровлення широ- стали членами юнії і їх, разом 
ких мас трудящих та піднесен- з їхніми приятелями й симпа- 
ня слроможности оборони тиками юнії, запрошується на 
країни, ухвалила збудувати в забаву. Деякі передові україи- 
Харкові великий всеукраїн- ські товариші будуть також 
ський стадіон. ; промовляти на забаві.

Блек Даймонд Кол Ko. недале­
ко цеї місцевости.

КАТОЛИКІВ.
Загребська ґазе- 

I та "Юнітарні Лісти" повідо- 
! мляє в кореспонденції з Бука-

випадок війни проти Радян­
ського Союзу польсько-румун-

МІСТО МЕКСИКО, 19. гру-ють за кордоном.
ською армією керуватимуть 
офіцири французького гене­
рального штабу й для підтрим­
ки воєнних операцій їм дадуть 
пять одиниць французької во­
єнної фльоти 

ПРАГА.

У решту, що новий румунський 
уряд, як і попередній, прова­
дить переговори з французь­
ким генералом Лєроном про 
створення анти - радянського 
бльоку.

ВІДЕНЬ. — Угорська газета 
“Келеті Уйшаг” містить пові-

КОМІТЕТ СЕНАТУ ПРИНЯВ ДОГОВІР. включаючи, попа, на вязницю І 
від одного до 18 місяців за 
змову проти уряду.

ВАШИНГТОН, 18. грудня. — 
Так званий антивоєнний дого­
вір Келога усунув сьогодні 
свою головну перешкоду, коли 
сенатський комітет для закор­
донних справ рішив 14 голоса­
ми проти 2 предложити дого­
вір сенатові без ніяких засте­
режень або толкувань.

• Сенатор Бора, газова комі­
тету, очікує тепер догідної хви­
лі, щоб Предложити договір се­

натові в імени комітету й до­
битися його затвердження.

Голова сенатського морсько­
го комітету Гейл також очікує 
догідної хвилі, щоб преддожи- 
ги сенатові для вчасного голо­
сування законопроект про бу­
дову 15 кружляків

Уважають, що й договір Ке­
лога й законопроект про будо­
ву кружляків перейдуть в сена­
ті без великої опозиції.

Комуністичний се­
натор Гампль у промові про 
значіння Чехословаччини в го-

ХАРКІВ МАТИМЕ ВЕЛИКИЙ одягу. 
СТАДІОН.ЗАБОРОНЕНО “ВІЧ БОЖИ'.

ту ванні війни проти С.Р.С.Р. 
сказав, що воєнне виробництво 
в Чехословаччині зосереджено 
на заводах, що звязані з фран­
цузьким і англійським капіта­
лом; вони не тільки виконують 
замовлення закордонних дер­
жав. зокрема Польщі, але й 
заснували свої підприємства в

ОТТАВА, 20. грудня. — Ка- 
надійська влада заборонила в 
Канаді польську газету “Біч 
Божи", що виходить в Чікаго. 
______________â____________

домлення югославських газет, 
що в переговорах між новим 
румунським премієром Маніу 
й генералом Леронрм брав у- 
часть і новий румунський мі- 
ністер закордонних справ Ми- 
ронеску.

Газети пишуть, що підчас пе­
реговорів дійшли згоди, що на

Польщі й Румунії, себто в дер­
жавах, що матимуть першо­
рядне значіння у нападі на Ра­
дянський Союз.

»
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•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ*. СУБОТА. 22. ГРУДНЯ 1928. Число 151.
*

ПОЛГГИКАНСЬКА ШАМОТНЯ НА 
ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.

•орати про освітню ДІЯЛЬНІСТЬ І »евчителів, тих членів. ІДО І 
розбираються • освітніх справах.

В ж)льтурвоу<нстець**х справах повиті забрати в ди- ; 
скусії слово режфгфн. дірігснти хорів та орхесгр і члени му-! 
зично-співацьких та драматичних гуртків взагалі.

- БІЛЬШЕ УВАГИ УКР. РОБІТНИЧО-ФЕРМЕРСЬКІЙ ПРЕС.
Справа преси долягає всіх. Але ясно, як день, що уча- .

сти в дискусії всі не візьмуть. Ті товариші, що люблять свою ,,1СЛ* и шоеередяього по- кавалок гнилої ковбаси. Ця Ц Л |І Г П ПІЇТОМ

-aSST- . 5Нр™EE5S5 ““ штс '
. - ___ Томди>ст»о. машоратромАг полекшнть друкарський бік у нашій друкарні. Така поденша [ТЇ>НХ0Д1,ТЬ іже®- Побачив трудящих ЗаМдньої > країни.

коштуватиме нас $10,000. Це нам каже, що справу преси ми ІШІ’ що в"‘ 0,11,0 ^іакі7 ПОГ1ю и'ж робота N НДО. Радпкаль- 
мусимо поставити так, щоб та сума не впала цілим тягарем *' пе сховати перед цілим сві-| но-крикливі гасла, кидані се­
на наші організації. Далі — треба подумати над лобі льшеп- том," т‘1(^дчи®а 1,0:1 ба і а за ге, І*'Д одсталої селянської 
мям нашої преси. Як мають виходити надалі *Укр. Роб. Ві- що" 110д" •' ' l,RI'm 3*алювдти її. 
сти"' — які 22. березня 1929 року святкуватимуть десяті роко­
вини свого існування. З пушенням в рух нової машини тре- 

_ _ ба раз на завжди покласти кінець видаванню "Фермерського
Р*!***^ Атв. sad McGregor BL, Winnipeg, Мав., Canada Життя” на чотири сторінки. Взагалі про нашу пресу, як про

= великий організаційний і освідомляючий чинник, треба по­
говорити й перед з’їздом і на з’їзді.

€ ще багато ннших важних справ, про які ми ще говори - 
і тимем і про які пропонуємо говорити нашим товаришам і на 

своїх зборах і на сторінках преси, щоб вияснити їх ще перед 
з’їздом. Однак, даючи цю пропозицію, ми рішуче домагаємо­
ся в дискусії притримуватися теми, трактувати, всі справи се- 

Проголошено вже, шо Десятий Всекраєвнй З’їзд Товари ріозно, а найголовніше не колоти один одного, не відпо- 
ства Український Робітничо-Фармерський Дім відбудеться 4-го. • відати один другому, тобто не зводити дискусії на суперечку 
f.-ro і 6-го лютого, 1929 року; проголошено також, що Пята М1Ж двома чи кількома одиницями, але висловлювати свою 
Конвенція Робітничого Запомогового Товариства відбудеть- -ІУМКУ чи погляд на справу й таку думку, яка принесла-б орга- 
ся слідом за з’їздом ТУРФДім, в днях 7-го, 8-го і 9-го лютого н::,ац" користь.

Два ювілейні з'їзди: Десятий ТУРФДім і Пятий РЗТ,—двох 
масових організацій українських працюючих в Канаді.

Кожний з'їзд кожної поважної організації позначає пері­
оди її розвитку"й праці. Коли-б ми бажали щиро прослідити 
розвиток цих наших організацій і ролю з’їздів у нему, то ми 
переионалися-б, яка вона була величезна, ми перекона.лися-б, 
що коли-б не з’їзди
ємо ми: і йото ті з'їзди, такі коштовні? За ті гроші, що ко­
штує один наш з’їзд 
чи освітньої роботи

Так, можна, цего ніхто не заперечує, але тої роботи, яку] 
пророблюють з’їзди," ніхто не є в спромозі виконати, тільки 
самі з’їзди. Ми знаємо, що робітничо-фермерським організа­
ціям тяжко поносити кошти з’їздів, але їм багато бу.ло-6 тя- 
ще існувати, спільно працювати, ко.ли-б не було з’їздів. Ми 
знаємо, що нашим організаціям в Канаді, з її величезними про­
сторами, надто тяжко відбувати всекраєві з’їзди, але ще тяте 
їм було-б працювати розкиданим на цих просторах без з’їздів, 
без спільного порозуміння. З'їзд є одиноким законодавчим 
авторитетним тілом, що надає одного плину в організаційні і 
й культурно-освітній праці, він є тим чинником, що консолі­
дує всю діяльність організації, лучнть схід з заходом і обох 
їх з центром.

UKRAINIAN LABOR NEWS .іншій, кожен трудящий, що 
прагне соціального і національ­
ного визволення Західньої У- 
країни, прагне створення вели­
кої соборної соціялістичної Ра­
дянської України.

•аw.

.чкагь Cm шг

$4.00per У*» (Редакційна стаття харківського ‘Комуніста*.)

!

І ЩЕ НЕ ГОТОВІ.
а

На однім патріотичнім мітін- 
гу на кольонії:

Голова мітінгу проголосив, 
що до “нашої місцевости заго­
стили дуже вчений пан і да­
дуть дуже файну лекцію про 
большевиків’...

Оплески.
“Вчений пан” випростував­

ся, скривив кілька разів губа­
ми, пожалівся, що вже від 
довшого часу хорий, але "на­
родні справи не дозволяють 
йому піти на відпочинок".

Високо поважана україн­
ська громадо! Здається, що 
ще ніколи не стояла наша спра­
ва так паскудно, як стоїть те­
пер. (Оплески). Ми поділені 
на багато груп і...

— А хтож це му винен? — 
крикнув хтось з публикм.

З цего скористали лише 
І більшовики, як в Європі, так і 
і тут на американському конти­
ненті. Я.

Передплата на рік $4.00 моло-
голевпихг чином, можуть

як діло "рук Москви”. А під їхню увагу притягувати до 
цієхеж маркою демократичні скрізь уже прогнило! в зра- 
евіюпп .простять і пробачать дництві та крутійстві партії 
найкричущі факти знущання через тс, бо конкуренти ради 
над цілим народом, під ціпі калів — ундисти себе віпери | 
прикриттям Ев)юпа імперіалі-! .ти, як одрерті прибічники піл 
стична та реформістська не по еудчпнн. На це н {юз]*ахову 
бачить ніякого погрому. Де- ють радикали, цим і пояснюеть 
мократнчні сиропи сліпі й глу- ся та підвищена, галаслива 
хі там, де розбій п|ювадиться літнканська 
під маркохі бо]нггьби з Москво здіймають 
ю, з чсрвоно*і небезпекою — ючнсь на крові, пролитій на ву 
більшовизмом. ! лицях Львова, нажити собі

Отже, оточивши свої криваві літичний капітал, щоб потім 
бандитські вправи стіною бре- реалізувати його у нншьж мар- 
хош. та спліток, пілсудчина хо- шага.
че за одним заходом вюсоріни Так звана українська вій-1 
ти на Західній Україні все, що ,-ькова організація, фашітеько 
в тій чи иншій мірі здається їй терористична Групка що пра- 
підозрілим для посилення фа-'шоє в запіллі, мавши своїм ше- 
ішстсі,кої диктатури. І кожен ф<іМ Коновальця. що сидить в 
день приносить нам усе нові й німецькому Генеральному 
нові відомості П|Ю труси, яреш- бі. так само намагається ловити 
ти. іюзгроші культурпоосвіт- довірливі душі захі щьо-укра- 
ніх установ на Західній У краї їнської молоді особливо 
ні- Звичайно, що всю силу їм "радикалізмом", 
іержавно-полі цінних заходів киданій бомб 

кнщо верховодять, але селяни пі.їсудчниа кинула на вини- йоиішчіімн” 
вже добре придивляються їх- 

*ній роботі. На Волині Іірз- 
світи не централізовані, там 
провід в руках селян та посту]

Адреса; на-
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ДЕСЯТИЙ З'ЇЗД І ПЯТА КОНВЕНЦІЯ
no­

ma мотня, що її.
ЗНАЧІННЯ З'ЗДІВ В ЖИТТЮ НАШИХ ОРГАН13АШП. радикали, нам am
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Десятий з’їзд ТУРФДім і Пята конвенція Р.З.Т. є ювілей­
ними з’їздами двох масових організацій українського робіт­
ництва й фермерства в Канаді. Будуть це великі з’їзди. Тре­
ба їх зробити великою демонстрацією солідарности між робіт­
никами й фармерами. Треба до тих з’їздів вчасно готуватися!

шта-
не було-б і організацій. Часами чу- Хто-ж нас поділив? — го­

лос з публики.
- Прошу заховуватися фіїй- 

но, а як вони скінчуть, то тоді
ПРО ЩО МИ НІЧОГО НЕ ПИСАЛИ, Сво- 

пра ніякою 
та инпшми “во

можна багато зробити організаційної

можете їх запитати, — просив 
заходами ця °1'ґа-; „

щоння ліво - пролетарських нізація «магакто я поширити І "““„“і. говорить л0 Р1ЧИ 
е'1кмитв І «’вій вплив на одчайдушні го- Z ЦДара!^

тіш, що їх тсіюрнстично-по-] я як Тобі ' шарапну”, то 
громницька практика шлеуд аж тобі Лулька з носа ниско- 
чини доводіт, до розпачу. За UUT1,г is i ->».

^"л0 >' ■*' Ця і» o,,r„,b,щ,.«I,,,,,,.,,,,, ті то,ос;"ф‘„«“™Гчи °
чесна пілсудська партія з пер- чае 4a<Tmiv „ЯІ.ІГ, І0Г0СЬ "Рии-нмо- Іи в"
шнх же тій потому піїиуче . Х ’U 1 го "авт' єте, щоби я вийшов (оплески),
ших жг днів поірому рішучі трудящої молоді, яка шукає чн шоби кінчав 1екціюз (О-
відмежувалася від погрому, за- „,.гайної пом,.тц пілсудчикам лекцію, (и
кричала про непричетність сво- що аали.,„ КІюн'к, вулиці ,'Іьво-
ю до подій у Львові. Цим во- І!а
на допомогла ішіеудянні в її
брехнях про “руку Москви”;
МОВЛЯЙ, гляньте-ж, статечні е-
л«менти Західнішії України рі-
туче відмежовуються від того,
що скоїлось у Львові, це мов-

(Докінчення.)

Господарське життя в Поль- 
жебраць-щі і під Польщею 

ке, “дзядовське” як там
еЯк же до ці-ого поставились 

легальні політичні уґруповал 
ня Західньої України? Як вожуть. 1 те яке є, то тільки на 

зверх воно польське, бо на ді­
лі воно належить до чужо­
го капіталу. Минулого року 
Польща дістала в Америці 
$50,000,000 позички, то переве­
ла за них вибори. Це була 
манна з неба.

А надтб скандально, по

пових вчителів. Там кожний 
староста має право замикати 
Просвіти. -Всі Просвіти па 
Волині замкнено за винятком
петлюрівських.

Досить міцні кооперативи. 
Маслосоюз, якого централю у 
Львові розгромили, дуже міц­
на,кооперативи. —

грабіжницькому господарить Профсоюзи є чисто україн- 
Польща на українських зем-]‘ські_ польські j еврейські. Най- 
лях. На Підкарпатті й на Во- більший вплив в профсвюзах 
лині вона вирубує ліси й ви­
возить до Франції, Англії та 
Німеччини. Тепер вже й залі­
зниці забрав американський 
капітал. Землі українські поль­
ська шляхта грабує просто 
тому, бо знає, що її пануван­
ня на них недовговічне, тож

■ плески).
Говоріть дальше.
Хто лише стоїть за Укра- 

Чм може хоч одна з цих бур- їнокг, за українською народ­
жу аліпіх Груп дати справжній ною республікою, то того біль- 
керунок для бо|ютьбн, що без шовики висилають на Сибір і . 
irefK-Hiio, наростає, для гніву і 
на|юдюх має. що безперечно, 
кликотпть в грудях сотень ти
<я" і подвійно а таки за робітничою .того

мГ яютію 1^ „і у Го і вн:,и, к-уван"х иаіюдаіх має За- також висилають на Сибір, 
умовляють, я з иілсудчиною ххДПьоТ України? Звичайно, А кого вже вислали із

«• " ™»У. ш що с,„„ь „
,,,,о ,<о>і ямнооію-урядові S*? LSejJJ™ °І»'*"'“- С«щ.сьщ,« урядом У яра.... ?

1 ,, • •• \г1 V„; Ній ло-суп сноіи но можи на Вже вислали... вже...
СлірГвТв тому "що'н'ійтєрєєах И'Ж"П НаВІТЬ ио,"га"ит" Ч»1 бо"І “ А Троцького? - крикну- 
єамої пілсудчшш після врива-І ' ’И-шадаимо хитанпя ,іа якась жінка з публики, звер-

.. 1 такого бу ржуаіно- наці опально-
ноі трагедії украшєького наро- | () „ким був
ду. розіграної на вулицях сто- Гті.„ан р^ч „рш-адаймо,
лиці Західньої України, є при- я]_ ц(,й> безп 0 тідатпий
крптш-ь одетавкою якихось по- (ІІІІ0Н , аакінчіге фііктич. 
л.ційно-адмінієтратнвтіх уТя- „„„ 1;aJli i,;„ 
дощів на Західній Україні. Ij Л(,м Ш)Г0І;лаіІСЬК11м. Так толк 
ці зміни лаштунків вона пля-і в Риліч! А навіщо здатні то- 
нує З,ю6ити разом з унднетами ! ді R(- 0Tj j|(j Гютоку;ш.ио|1. 
щоб у такни спосіб підлатати и 
їхній авторитет, моаіяв, під 
їхнім натиском робляться ці 
зміни. Тнмчасом, це звичай- .
ний шахрайський захід ігілсуд- ПобоІю™ п°»алнпі
чини, що хоче гнів народній ;іикт“т>1|>' галеудаияи можлн- 
відвернути од системи фашіст- В0, ‘ІШІ1 пошвши спільну бо- 
ської диктатури на другоряд- ІЮТЬ<5У вих ігригноблених шл 
них слухняних чинуш цієї док/1 удійною мас, всіх народів, так 
татурн. що їх перекинуть зі юрського народу, як , тах на 
Львова, .VЗахіднішії України на » «и-и ято*;
таку-ж ролю в шині частини «“-'«хетської Польщі Лише Дивіться'
сучасної шляхетської Польщі, •«"•со.тщованнй виступ робіт-1 Більшовики,
Так хочуть реалізувати на свою ничо-селянських має « учасної жав дальше "лектор , - вже 
користь ундо-пілсудчикн крн- •н.’іяхстської ІІ0.ЛЬЩ, дасть від-Ітуй-туй мають впасти...
ваві події у Львові. П0В1ДНІ "ас'и;ікп- (

11с сплять і радикали. По- а в1дгаі' 1 націонаїьне визво 
бачивши, в якому скрутному Л"Н,1Я ипсудчшпі
стані вс-е-ж опинилися їхні кой- бУдс забезпечено лише за умо- ще не падуть, бо ми ще не го- 
куренти-тдисти галасом про ™’ каіи п1ю“,ктаР1 ЛомГ,,.онп тов, перебрати владу... 
свою непричетність до подій у ВИСТУЙ-ІЯТЬ спільно з Лодзю та 
Львові, раднка.,1 тішмаюлш-я Варшавою, коли цей виступ
піютилежної тактики. Вони б.№ ,юм"ож""1"1 на ("',и *’« ДУть на вас ждати?! 
на пуп кричать скрізь; “кари І»ИСЛ“* ™ велитенськнй се- На сал, спинився шум крик 
іяхам кари”, вони устами ІЯН"-КІІЙ РУХ- ' кладений з на й так закінчено лекцію . 

Льва Бачинського з сеймової тональними війнами так зви

ГОЛОВНІШІ ПИТАННЯ ПРОГРАМИ 313ДІВ.

Обидва сегорічні з’їзди — Т>’РФДім і РЗТ —- є важними 
з’їздами, що відзначають великі періоди існування й діяльно- 
сти цих організацій. До тих з'їздів проробили велику підго­
товчу роботу з'їзди ировінціональні, з яких один відбувся (в 
Онтеріо) у вересні, а два (в Саскечевані й Алберті) щойно за­
кінчилися. Вже в періоді між девятим всекраєвим з'їздом а 
провінціональними з’їдами ТУРФДім започатковано у наших 
організаціях, чи за їх почином та при їх близькій участи нові 
галузи діяльности. Нема й сумніву, шо ировінціональні з’їзди 

„ також принесуть щось нового, над чим всекраєвий з’їзд ТУРФ­
Дім повинен буде основно застановитися й сказати своє ріша­
юче слово. Ми знаємо, що кожна найменша галузь діяльности 
вимагає нового напруження сил і енергії, нових робітників, 
пильного керовннцтва, визначення напрямку праці, підпоряд­
кування тої роботи клясовим інтересам працюючих мас.

Пізніше, як позволить на це час, ми'спинимося на деяких 
з головніших питань з'окрема, і ми бажали-б, щоб наші ак­
тивніші сили організації, робкори. всі, для кого добро органі­
зації працюючих лежить на серці, висловили свою думку ні 
сторінках нашої преси до головніших точок програми з'їздів.

Найголовнішими питаннями програми наших з’їздів зали­
шаються такі: організаційна діяльність, освітня, культурно- 
мистецька, фінансово-маєткова й пресова. Кожна з них має 
свої широкі розгалуження, які з року на рік зростають. Те­
пер ще стає перед нами діяльність кооперативна й спортова. 
Рея ця робота має провадитися в клясових рамних, щоб з неї 
мали користь працюючі маси. Тимчасом, коли наші організа­
ції зростають, їхня діяльність поширюється й поглиблюється, 
коли довкола цеї праці лучиться громада таких, що не є ще 
навіть членами наших організацій, або хоч і є членами, але 
ще новими, які не вспі.тн ще зрозуміти й засвоїти самої суті 
тої роботи і її значіння 
строго класового чуття, підходу, уміння й таки досвіду тих 
передових елементів в наших організаціях, що почувають на 
собі відповідальність за всю цю роботу.

Говорячи про це — ми маємо на думці не лише наш центр. 
Ми маємо на думці центр кожного одинокого відділу, округу, 
провінції, розуміється, не виминаючи й самого всекраєвого 
центру, на який в даному разі спадає подвійний тягар і подвій­
на відповідальність.

ПЕРЕДЗІЗДОВА ДИСКУСІЯ І ЯК ВОНА ПОВИННА 
ПРОВАДИТИСЯ.

має П.Г1.С., яка нічим не ріж- 
ниться від пілсудчини. Коли-б 
комуністи мали змогу отверто 
говорити з членством проф- 
союзів, то вони иовели-б їх за 
собою. Але комуністів дуже 
переслідують. Першотравневі

Кажіть за панською Укра­
їною

Не за "панською”, пане,

демонстрації V Львові и Вар- 
стараеться виссати з них о- шаві закінчилися
стайні соки.

кровопро­
литними бійками, спровокова­
ними непеесівськими "боюфка- 

ному стані. Нема ні нових ма- ми» та поліцією. Члени тих 
шин, нічого нового. Спосіб

Рільництво також в оплака-

таючись з кулаком до того, що 
своїми запитами перебивав 
“лектора".

А що? .
- Авже знаєте?

Вислали * його, вислали, 
кричало кілька жінок на-

боївок, студенти і ин. завжди 
ходять з, палками.господарювання селянства на

Радянській і країні, яке за ча- ; за селянським рухом теж 
сів царату було дуже назад- мильно стереже поліція. Як 
ницьке, багато перегнало Ф°Р-, тільки з ідуться селяни на свій 
ми господарювання в Галичи- зізд> то поліція розжене. А 
ні. Минулого року зима в 1 а- майже кожний комуніст почп- 
личині була тепла, не було Ііає свою працю на волі, а кін- 
снігу й приморозки вбили ози- - чає в тюрмі. В часі виборів 
мину. На весні хто мав чим, заборонено було комуністич- 
тон пересівав, а хто не мав, Hj спнски. дле проте комуні- 
то не мав і збіжжя» Через те сти мають великий вплив на 
злидні ще збільшилися.

раз.
Бесідник якийсь час крутиа-

тикаїш, що, хоч і звуться "ле­
вами", а є лише курахамн ба- 
чинськимц та коновалі,цями.

ся на сцені, щось шептав до го­
лови. А на салі “дискусія".

Та таки, бігме правда, 
що вислали Троцького за те, 
що стояв за Україною!...

Ta-ж казали, що Троцький

працюючі маси.
Гірнича промисловість, яка ] УНДО — українська буржу- 

зараз по війні стояла в Польщі азно-націоналістична політич-
жид?ліпше за иншу промисловість, на партія на Західній Україні 

тепер також впала. В гірни- під Польщею. Складається во- 
чих районах безробіття. Ви- на з попів, адвокатів, інжинє- 
віз упавІ'Чиду'стрія'ш

Та де там жид! То боль-
шевики пустили таку поголос­
ку!...

в таких обставинах праці треба го-
а Шлезку рів, докторів та иншої фахо- 
витриму- вої інтелігенції, що краще ма­

ючи конкуренції з німецькою еться. У неї тільки верхи ор- 
і йду Сірією. Текстільна і йду- ; ганізовані, а свій вплив на 
стрія дуже ослаблена. Одино- си вона проводить через по- 
ка оживленість спостерігаєть- пі в, через залякування раєм і 
ся в лісній промисловости .з пеклом. Ця організація замі-

вже КОЛИШНЮ хлібоїд- 
Карпати нині вже не г, щину й тягне на угоду з Поль­

що були КОЛИСЬ, це вже ОГО- ! ською шляхтою, 
лені гори, сумні краєвиди. ; Радикальна партія — це не 
Якраз в наслідок нищення лі- колишня радикальна партія, 
сів населення так страшно п >- що боролася за селянство.

Тепер це партія петлюрівські, 
Будівництва в Польщі та- її підтримали петлюрівські 

кож не видно ні в містах, ні на офіцери, вона вже насилу жи- 
селах. В містах є будинки, вотіла і у виборах вона скорй- 
будову яких розпочато ще за стала з розлому в сельробі, 
Австрії, так вони н досі стоять який дуже здеґустував селян- 
недобудовані. Цікаве тут п.і- ство. 
рівнаннн з кольосальним б; -1 
дівництвом на Радянській У- ся.

також підупадає, не продов-

ма-

Ха-ха-ха!..
"Шарап”!
Вони впадуть. Добре, щонаслідок страшного нищення нила 

лісів

І ще не готові?
Доки-ж більшовики бу-Щоб про всі ці справи лекше було говорити на з'їзді, щоб 

лекше було у них розбиратися, то здалося-б розпочати над 
ними нередз’їздову дискусію у нашій пресі, беручи кожну га­
лузь нашої організаційної діяльности в такому порядку, в яко­
му вони проголошені в програмі з’їзду. Нам треба вказати в 
пресі на наші досягнення й на наші недостачі. Треба вказа­
ти на наші болючі місця, на те. що найгірше спиняє працю, 
шо перешкаджає тій чи иншій галузі діяльности, і вказати 
так, щоб можна їх направити, а не так, щоб когось впекти.

Хоч кожний член має право висловити свою думку про 
ту чи иншу галузь праці нашої організації, однак першенство. 
думаємо, належиться тим,

‘більш познайомлений з роботою. Наприклад: про орга­
нізаційні справи найбільше можуть сказати нам наші органі­
затори. Вони їздили по ріжнн* місцевостях, стрічалися з різ­
ними справами, полагоджувалн, вияснювали, вислухували 
скарги, нарікання, домагання, вони чули мову й бачили робо­
ту робітників і фармерів, вони бачили, як ухвали попередніх 
з'їздів переводилися в життя й т. ин. Вони нам можуть ска­
зати найбільше. Обовязком їх взяти слово в дискусії пер­
шими.

терпіло від повені.

; її хіміка.
цих к[>еі-ів. Такого двобою нетрибуни виголошують крикли­

ві слова, а в тої. же час в своїй ""тримає шлуудчннн. На цей ЦИГАНІВ
пресі і у виступах, як чесні і. шля* К-,НЧ1' П’У.іящ. _ мас. 1101 иим ци| АИІВ’ 
гідні члени міжнародньоі орґа- пригноблені наїюди Комуні В малому селі Подсйна в Че- 

Хлібоїдшииа вже ліквідуєть- ніаації зрадництва, як члени ]т|,,,”а '*aXLlH,>11 ;\|>1,а" хо-Словаччині прийшло до ци-
Шляхта її використала, а II. Інтернаціоналу (до нього ши. -іахідньої Білоруси. Каму ганського погрому. Біля села

кдаїні, де будуються й перебу- тепер УНДО забирає її місце, воші нещодавно вмостилися), «і' гнчна Партія По.паці. Пі і мешкала в присілку циган-
довуються цілі міста та фа- Українська школа спольоні- доносять дефензиві на проле- прапорами цієї партії, під и іе ська кольонія, яка по звичаю
брики. 1 зована, а що залишилося, це тарські організації, доносяті, рівництвом буде |кмбит» ш ■ своїх предків крала, що й де

Організаційне життя серед далі польонізується. У країн- пілсудчнні цію іюботу справ- 'Удчина, буде створена ]к>біт попало. Це не сподобалося
ничо-ееляніька Польща.

хто є більш компетентним, хто

українців. — Просвіта — най- ських хлопців шляхта, забира- жкіх іюбітшічо-еелянеьких е- 
більша організація в Галичині. юЧи до війська, також там їх лементів у Західній Україні. Сьогоднішнї-ж спекулянти на рово трьох приловнених на 
є під проводом ундівців і по- польонізує. Церква — одинока Бо й кричать міни, щоб і на них крові, пролитій у Львові, всі оті крадіжах циганів. За це ті спа- 
півства. Врна числить коло в Галичині установа, де не за-: пілсудчина зважила, щоб і їм, ундисти й радикали, коноваль лили дві селянські хати. Тоді 
25,000 членів і поверх 2,000 чи- бороняють української мови, а не лише ундиетам кинула ці — це лише чи одвертіші. чн селяне гурмою кинулися на
талень. Але її останній зїзд був але в ній ту мову використо- _________ s---------------------------  підступніші зрадники інтере , погром. При цій страшній на-
вже під загрозою робітничо- вують на користь польської дять там людей за політичні сів цих мас, це лише ті, що хо- ; годі вбито 5 циганів, 3 жінки 
селянських делегатів. Селяни шляхти, нею попи допомага- переконання десятками. Вся- чуть революційність має вико й одно 6-літне циганя. Поліція 
з браку фінансів не могли по- ють польшитн українські зе- ку провину стараються підтч- риствти в спекулятавний спосіб не могла припинити цеї жор- 
їхати на зізд а ундівці стягну- млі. Політнчні процеси в Поль- гнути під державну зраду. в своїх інтересах. Це мусить стокої різні,
ли попів. Тож ундівці там по- щі — щоденне явище й су- Мусііі. зрозуміти кожен робітник і се-1

: словакам і вони потовкли здо-

?.. Друге — справа освітня. В цій справі, на нашу думку, 
багато можуть сказати наші вчителі. Вони вчилися на на­
ших курсах, знають, оскільки вони змогли приміннти теорію 
иа практиці, які є найбільші недомагання в наших організаціях 
на освітньому полі. Однак, це зовсім не позбавляє права го-
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готування війни проти Раділі- музей мас відбивати всі етаіи 
ського Союзу й. закликали розвитку Киіва. а* до каїніт 
пролетаріат перешкодити цьи- днів. Музей матиме три віді*- 
му. Учасники мітінгу вітали лн. Перший — з геольогіі Ітз 
бурливими оплесками гасло: зрхеодьогії. другий — з і 
“Руки геть від Радянського ріі Киіва від IX сторіччя 
Союзу*, "Не перешкоджай: е революції 19)7 р. і третій 
соціалістичному будівництву в сучасного миніципального 
Радянському Союзі*.

шоферів, що вони нечесні і 
фальшують таксометри, виби­
ваючи прибільшені ціни.Канада майбутнє поле бою між бритійським 

та американським капіталізмом
БАНКРОЦТВО КАНАДІЙСЬНИХ БУРЖУАЗНИХ 

ІДЕОЛЬОПВ.

ОСОБА З БАЦИЛАМИ ЗДО­
РОВА.

в зисках на воєнних доставах, них шістьох літаків для воз- 
Але нині бачимо, що канал їй- душних сил Канади, як також 
сьжа буржуазія провадить по- збільшені нові 
слідовиий напрям будування склади, амуніції і пере статку- 
своїх власних військових сил. ванння фабрик крісів та амуні- 
Будова двох торпедовців, кон- ції —г все це вказує на пляно- 
струкція гангарів на літаки, вий мілітаризм, 
збільшені видатки в буджеті пануюча кляса хоч на малу 
на навчання воєнного фаху скалю,' але приєдналася до 
в школах та мілітаризування великодержавних перегонів в 
всеі молоді, видатня поміч цн зброєннях, які щораз, то при­
вільній авіяціі та закупно енль- j спорюються.

Недавно занедужало в Дрез- 
дівннцтва в Киіві. Вже складе- дені 37 осіб на тиф. Переведе- 

В ухвалених резолюціях у- но проекти й кошториси на не слідство виказало, що всі
вони зїли передтим обід в од-

№-

видатки на
часники мітінгу висловлювали | організацію такого музею.
готовість боротися з готуван- -------------
ням війни проти Радянського 
Союзу, вимагали скасувати 
надзвичайні закони, що їх М-

Ніколн перед тим не бачили ми від міжнародяього права, 
ми такого поганого балжмуі- є найновішим та найкращим 
тва між канадійськими ідеольо- взірцем банкроцтва буржуаз- 
гами та рівночасно каналі А- них ідеольогів. Разом з ом­
ськими мілітаристами, як бачи- ном будови військових кора- 
мо його зараз, коли Канада блів, МекКснзі Кінг начеркнув 
стоїть перед велнканською сві- нову лінію пропаганди для ла­
довою проблемою та мабуть нуючої кляси Канади у своїх 
перший раз в історії гратиме промовах в Торонто, "каїн об- 
важдиву ролю в світовій полі- говорював иерозл>"чну єдність 
ти ці. Рішення уряду Кінга взя : бритійської імперії і послідов- 
тись за прогину будови воєн-; ний виходячий з цего вічний 
них кораблів з рівночасним за мир На цім мітінг>' були най- 
гальним планом скріплення вій- ; більші інтелекту'али торонтон- 
ськової позиції Канади, має ської буржуазії і сплескували 
місце якраз тоді, коли буржу- його перекручування фактів 
азні ідсольоги дійшли до гли- та відбіжність від правди. Це 
бнни банкроцтва своїх змагань є замітним фактом, що консер- 
знайти пояснення і розвязку вативна преса Канади прнду- 
теперішнього відношення б pif- чилася до похвал .пана Кінга 
тійськнх доміній до імперії, та без застережень протяла 
Книжка "Канада і Світова По- новий його напрямок. Гірослі- 
літика", написана Корбетом і дім ці факти почавши від пля- 
Смитом, цими двома світоча- нів канадійських мілітаристів

йому із дрезденських рестора­
нів. В звязку з тим віддали до 
лікарського перегляду цілу ре­
сторанну обслугу. Внслід пе­
регляду був просто сензацій- 
ний. Лікарі ствердили, що 

j розповск>днював бацилі неду­
ги помічник кухаря. Цікавим 
є те, що згаданий помічник 

права) комуністичній1 Один із брюксельських шо- кухаря почував себе зовсім 
партії та дати амнестію полі- ферів придумав цікавий спо- здоровим. Лікарі пояснюють

сіб, як випробувати чесність це дивне явище — його своє- 
V Кишеневі, в своїх пасажирів. Він вложив рідною фізичною констнтуці- 

головному місті Бесарабії, від- лр авта пару нових чоботів, єю. Стан недуги заражених 
бувся зїзд бесарабських орга- і так, що завинені в папір ро гостей Є^уже поважний. Між 
нізацій національно-селянськ-ч били вражіння призабутого в ними одна жінка вже вмерла.
партії Д поміщицько - куркулп- авті клуночка. Уміщене при -----------
ської), на якому міністер Сте- кермі зеріоло дозволяло йому -.......... --........------------
ре заявив, що ніякий румун- обсервувати всі рухи пасажи НАЙНОВІША ТЕАТРАЛЬНА
ськин уряд, чи то чорносотен- рів. Із 31 пасажирів перевезе- 
ський, чи то ліберальний, чи них одного дня автом, майже
національно-селянський не від- кожний, завваживши пакет. Щойно вийшла з друку накладом 
мовиться від Бесарабії. брав його в руки та перевірю- Робітничо-Фірмсрськомо Видавничого

Товариства
ДУЖЕ ЦІКАВА П ПОВЧАЮЧА 

П€СА НА З ДП 
Коста Кі>шевського

Канадійська

провадив попередній румун­
ський уряд, скасувати охорон­
ну поліцію, відновити грома­
дянські свободи робітниче і ХТО ЧЕСНІШИП?кляси, легалізувати (дати за-АІІЛІТАРИСТИ ВИРОБИЛИ СТРАТЕГІЧНИЙ ПЛАН КОННІ

В канадійських військових ного журналу знаходимо стат- 
журналах “Кенедіян Дефенс тю про навчання хемічної вій* 
Квотерлі" та “Мілітарі Газет" ни 
бачимо явно це стремління до 
мілітаризму. В жовтневім чи­
слі “Кенедіян Дефенс Квортелі” 
знаходимо ггаттю "Опал — 
новий засіб війни\ яка аналі­
зує в подробицях військові 
можливости канадійських за­
собів опалу і закінчується так:

‘Кінчаючи цю дискусію, треба 
вказати, шо Канадійський вуголь 
і нафтові поля в Форт Норман «• 
військовими засобами імперії. Це 
правда, шо вуглеві поля Нової 
Скошії е виставлені подекуди на 
небезпеку, але їх близкість до 
воєнних баз та неприступне побе­
режжя рівноважать це. Поклади 
мяі кого вуї ля в приморських про­
вінціях можуть таксамо- бути ве­
ликої ваги, як жерела для виробу 
штучного опалу для авіяції. На 
випадок конечности можливо буде 
вживати албертійські поля че­
рез Годсон Ьей (залив Годсона)
Це € нарівні з розвоєм військової 
індустрії в Злучених Державах.

Канада с щаслива, що посідає 
велику часть опалових жерел ім­
перії, обовязком її дітий є уважа­
ти, щоб‘ці жерела використовува­
ти як найліпше'.

Автор цеї статті, хоч не мав 
успіху в прослідженні поло­
ження, був успішний в пока­
занні своєї власної дурноти, 
викривши, іцо канадійська бур­
жуазія* студіює серіозно вій­
ськове положення в Канаді.
Коли МекКснзі Кінг говорить 
про вічний мир, його мілітари­
сти впорядковують воєнні пля­
ми для майбутньої війни.
В цім самім числі цего ви ключ-

тичним вязням. 
У той же час

, яка починається так:
•Оця стаття написана на цс, що­

би познайомити (Хсмічва бо­
ротьба) каиадійську міліцію і *С" 
крилом Small Anns School. 
Стаття е коротка j загальна та має 
на ціди підчеркнутн ось такі точки: 
значіння навчання хемічної бороть­
би у всіх виділах армії; потреба 
прнт оту яання; споріднення хеміч­
ної боротьби з хемічними заво­
дами; обсяг хемічної боротьби, 
її оборонний характер та загальні 
засади V
Цей спеціаліст від хемічної 

боротьби кінчає заявою, їцо 
“хемічний завод-фабрика — це 
майбутня фабрика амуніції, ве­
ликого значіння". В церій ім 
наведенні ми бачимо військове 
значіння Годсон Бей залізниці,

вав дотиком, що в ньому є. 
Трьох пасажирів перестало ці­
кавитися ним, коли покінчилиКОРОЛІВСЬКА КАНАДІЙСЬКА ФЛЬОТА. РАДЯНСЬКА УКРАЇНА.
їзду, одинацять звернуло шо­
ферові увагу на те, що в авті 
находиться позабутий пакет 
одначе 17 (осіб не видержало 
пррби чесйоети. Всі вони,

ІіЛсь про вартісний ш, g діишх осіб. Надіється до ям-

Перед останньою великою шістьох торпедовшв, але цего 
війною змагання в зброєннях не переведено в життя. Кана- 
поступали зг.тядно з такою са- дійський парламент ухвалив 
мою скорістю, як поступають будувати воєнні кораблі та пе- 
зараз, але на меншу скалю.
Бритійський імперіялізм ста­
рався проводити' плин обєдна- 
ної імперіальної фльоти при 
помочі імперіяльиої конферен­
ції. Помимо того, що закор- стинкт. Пізніше ми зрозумі- 
донні торговельні інтереси па- ємо, чому, 
нуючої кляси доміній були да­
леко менші, як вони є нині і 
помимо того, що 'пануюча 
кляса тих доміній була в 
по рівна ми і молода ще як неза­
лежна пануюча кляса, Канада 
і Австралія спротивилися це му 
планові і провели свою власну 
окрему фльоту під командою 
доміній. Це був ясний приклад 
історичного нахилу до розкла­
ду бритійського імперіалізму.
Пані моря не вспіла встанови­
ти обеднану фльоту цілої імпе­
рії. Не довго по цім Канада 
рішила будувати воєнну фльо­
ту з чотирох кружляків та

КУРКУЛЯЧІ МРІЇ.НА ДОПОГОМУ СЕЛЯНСТВУ 
НЕВРОЖАЙНИХ РАЙОНІВ ■ Є це душ цікава комедія про те, як 

куркулі хотіли комуну організувати 
й що з того вийшло. В пасі всегоРаднарком. вислухавши до­

повідь голови урядової комі­
сії Шліхтера про наслідки об­
слідування степової смуги У- 
країни, яке зроблено, щоб о- 
статочно виявити недорідну 
територію, затвердив остаточ­
ний плян допомоги потерпіло­
му селянству. На це з буджету

редавати їх брнтійській воєн­
ній фльоті, але широкопискі 
імперіалісти, які засідають в 
сенаті, відкинули цю ухвалу, 
маючи ліпший класовий ін-

переконав
зміст пакета, намагалися собі ствви на найменших сценах.ясно замарковане, а також ін­

терес бритійського імперіалі­
зму в канадійськім промислі 
(крім опалового промислу тре­
ба додати никельовий промисл, 
який є першорядного значіння 
і Канада є в нім перша). В дру­
гім наведенні бачимо зародко- та з коштів громадських орга­
ни й плян мобілізації канадій- нізацій приділяють 24 мільйс- 
ської хемічної індустрії та нав- нів карбованців. З цієї суми 
чання канадійської міліції в хе- 5 мільйонів карбованців да- 
мічній воєнній боротьбі на ви- ють на дитяче харчування. На 
падок слідуючої війни. Не є ці кошти можна буде протя- 
припадком. що у співучасній ; гом 10 місяців прогодувати 
“Мілітарі Газет" пишеться об- : 224,000 дітей. Около 4 міль- 
ширно про мілітарне значіння йонів карбованців приділе- 
Годсонбейської Залізниці під но на організацію весною гро- 
заголовком “Канадійський ви- мадських робіт по неврожай- 
хід на море". Питання є, чому них селах, щоб дати заробіток 
Канаді треба морського вихо- дорослій людності, а 1 міль- 
ду на північних водах? йон карб, призначено на хар-

(Кінець буде.) чову допомогу селянам, що з
________ __ якихось причин не зможуть

його присвоїти. Щойно на 
протест шофера вони оправду­
валися розсіянням чи помил­
кою. Чотирьох навіть пробу­
вало впевняти шофера, що це 
їх власність так, що цей мусів 
силою відбирати їм відкине­
ний пакет. ІіГофер хотів -цим 
способом доказати, що публи- 
ка несправедливо обвинувачує

ЦІНА ПРИМІРНИКА 25 Ц„ АБО 
8 ПРИМІРНИКІВ ЗА *1.50. 

Замовляйте 8 примірників, не пере­
писуйте ролів.

Замовлення разом з нжлежнтіспо 
засилайте на адресу:Нині Канада має свою фльо­

ту, якщо кілька заржавілих 
кораблів можна назвати фльо- 
тою, як це іронічно називає 
консервативний фанатик Томі 
Чорч. Заки премієр Кінг про­
голосив свою програму будо-

W0RKERS A FARMERS 
PUBLISHING ASS N,

Cor. Pritchard A McGregor StL, 
Winnipeg, Man.

ви кружляків, виглядало, що 
канадійська буржуазія погоди­
лася на свою військову слабо- 
сильність і готовилась повто­
рити в разі потреби свій вчи­
нок з 1914—18 р., коли то вона 
запродала сотки тисяч кана­
дійських робітників і фермерів 
на гарматне мясо для імпері­
алістичних держав за участь

працювати на громадських ро­
ботах. І найбільшу суму, біль- 

1 ше як 13 мільйонів карб., при- 
.. і діляють на постачання мало- 

зує передовсім, що поліцаї іаможним господарствам наші 
вчаться від румунської сіґуран- для худоби й під ското-зало-

ЩО ВСЕ ЦЕ ЗНАЧИТЬ?ЧЕСЬКА ПОЛІЦІЯ ЗНОВУ БЄ УКРАЇН­
СЬКИХ СЕЛЯН НА ПРИКАРПАТТІ

які мене били. Надстражник 
Гладік бив мене в голову, з 
карк, а боксерськими ударами 
так мене побив по лиці, шо я 
не міг піднятися із землі. При 
тому кричав:

“Ти більшовицька собако, я 
тебе підійму*. За декілька 
хвилин я піднявся й встав, а 
тоді надстражник Гладік став 
бити мене по. лиці. Коли уда­
рив мене з 10 раз по лиці, від­
ступив на правий бік і лишив 
місце іншим поліцаям, із яки< 
два підійшли до мене й вдари­
ли мене кілька раз по лиці. 
При тому надстражник Гладік 
заявив:

"Запамятай собі, ти, більшо­
вицька собако, що наколи ще 
щЬ про тебе вчуємо, то тобі 
цей більшовизм із лиця витов­
чемо, а ваші жінки не є що ін­
ше, як виваляні більшовицькі 
курви, що їх кожний волочив. 
Я дивлюсь на більшовиків, як 
на відпадки людського суспіль­
ства".

Ця поліційна практика вка-

t

ци. Думаю, що намагаються , гові операції, 
через подібні індивідуа випро­
бовувати справедливу бороть­
бу шахтярів до діла, щоби по-

(Із промови сенатора ІІрошІ в сенаті).

ЕКСПОРТ СІЛЬСЬКО-ГОСПО­
ДАРСЬКИХ МАШИН НА СХІД.

йшли зі зборів. Декілька полі­
цаїв напали на них і побили їх 
обушками. Електромонтер До- 
ушка поправляв проводи на до­
мі, а коли почув крик зліз із 
драбини, стояв і спокійно ди­
вився, що діється. Раптом 
підбігло до його декілька полі­
цаїв і без слова- побили його 
обушками.

При нападах і переслідован- 
нях робітників поводився ін­
спектор Гладік не тільки як 
варвар, але як звір. Шахтін- 
ських жінок лаяв приблизно 
так: ‘Ці жінки є свині й курви. 
бестії.

До,чка учителя Адамця йшла 
на закупи. По дорозі так її по­
ліція побила гумовими палка­
ми, що цілу ніч лежала в га­
рячці.

Робітник Поддани прохо­
джувався спокійно по вулиці, 
раптом напали на його полі- 
ціянти й побили, не пояснюю­
чи навіть чому й за що.

Робітник Алойз Куна вий­
шов на стрічу своїй дружині і 
по дорозі напало на його 5 по­
ліцаїв і так його побили гумо­
вими палками, що впав без 
паМяти Поліціянти покинули 
його в безпамятті й пішли 
дальше. Аж одна робітниця 
відвела його до дому.

5. жовтня відбувалися в Роз­
ділові інформаційні збори 
страйкуючих лщхтярів. На цих 
зборах було біля 800 учасникіч. 
Коли після зборів спокійно

тім можна було втопити в кро­
ві їх відгіір. Так хочете свят- в ріжних країнах Сходу спо- 
кувати ювилей? Хочете вби- стерігається велике зацікавлен- 
вати людей, що борються за ця продукцією українських 
більший шматок хліба? Ви, сільсько-господарських маши- 
що сидите на владних лавках j но-будівельних заводів. Особ- 
несете відвічальність за вар- ливо це помічається в Туреччи- 

наймитів. Це

розходилися до дому напали 
на них кілька кордонів полі­
цаїв, які почали наче скажені 
бити обушками. Осібні випад­
ки вияснюють скажені поступки 
поліції. Так т. Коубек, голоца 
страйкового комітету, 
двома поліціянтами й говорив 

В часі

ні, Персії., Манджурії та инших 
країнах. Експорт сільсько-го­
сподарських машин з україн­
ських заводів має дуже спри­
ятливі передумови. Близкісто 
сільсько-господарських маши- 
нобудівельних заводів до пор­
тів дає змогу трестові макси­
мально здешевити ріжні на- 

Не давно

варство ваших 
не є перший випадок. Розпо­
чалося це в Бороняві. Там ви­

стояв з явилася практика теперішньо­
го поліцінного режіму. 
Шахтярі не дадуть себе заля­
кати, проведуть свою бороть­
бу, не дивлячись на провокації, 
проведуть її аж до небідного 
кінця, бо при теперішньому ре- 
жімі нсмають нічого до втра­
чений".

з ними про положення, 
розмбви надбіг поліціянт. уда­
рив Коубека з заду обушком 
і побіг дальше.*— На дорозі 
напали два поліціянти 70-річну 
робітницю Вільчкову й так і і 
побили обушками по лиці, їцо 
вона втратила притомність. По- 

заволокли Гі поліціянти до 
стражниці, велєгітимували її й 
сказали, що може йти до дому.

видатки.кладні
Укртрестсельмаш склав гене­
ральну угоду з Сільгоспімпор- 
том на продажу за кордон ріж­
них машин. Цими днями о дер­лім

БОРОТЬБА ЗА АМНЕСТІЮ В БУКОВИНІ. жано пропозицію продати пар- ^ 
тію українських сільсько-го- « 
еподарських машин до Єгипту.

За одержаними відомостями 
українські заводи одержали на 
турецькій промисловій виста­
ві в Смирні золоту медаль за 
найкращу якість сільсько-го­
сподарських машин. У цій ви­
ставі брали участь також ріж­
ні американські та європейські 
фірми. Радянські машини, зо­
крема тракторні молотарки, сі- 
нокоски, культиватори, жни­
варки, січкарні то-шо видержа­
ли конкуренцію з найкращими 
закордонними фірмами.

По дорозі до дому стрінула ця 
робітниця свою дочку і йшла 
разом, 
них

СПЕЦІАЛЬНЕ ВИДАННЯ “ЙОНҐ ВОРНЕРА”Але знову напали на 
поліціянти й били їх обу- Революційна демонстрація 

в Букарешті.
З Румунії повідомляють, що 

в Букарешті утворився гро­
мадський комітет для бороть­
би за амнестію політичним. 
Головує в цьому комітеті ві­
домий румунський громад­
ський діяч, голова румунської 

Дальше наводить промовець секції “Ліги прав людини" Ко- 
протокол підписаний, який по- ста Фору, 
дає, що відвели його на страж- Робітничо-селянський бльок 
ннцю, а "коли я увійшов до (спілка) та унітарні (револю- 
установи, стояв при столі над- ційні) профспілки й собі від- 
стражняк Гладік, який викри- крили широку кампанію за 
кав, щоби я блище підійшов, амнестію. Недавно в Букареш- 
Коли я поступив з два кроки ті відбулися масові збори під 
до його, копнув мене без слова j гаслом боротьби за амне- 
так сильно в бік. що я упав на стію. Організував ці збори ко- 
землю аж біля дверей. Нас лі- мітет Коста Фору та робітни­
ком упадку я так сильно вда- чо-селянський бльок. 
рився в голову, що мене запо- Після зборів, що відбулися 
морочило й я не знав навіть, з великим піднесенням, уча- 
що зі мною діється. За хви- сники влаштували похід голо- 
лину підійшов до мене інспек- вними вулицями Букарешту. 
тор Тяадік з 4-ма поліцаями. Демонстранти несли червоно­

го прапора й плякати з вимо­
гою звільнити Бориса Сгефг- 
нова (засудженого на 8 років 
увязнненя), Бужора (засудже­
ного на довічне увязнення) та 
инших політичних вязнів.

Поліція, діставши підмогу, 
розігнала демонстрантів і за­
арештувала близько 40 осіб, 
6-ох із них лишено під ареш­
том.

Замовляйте спеціальне видання на в сторін англійського часо­
пису “Hoir Воркер", присвячене кампанії проти будування кружля­
ків. Зміст спеціального числа такий:

Коли дочка кричалапіками.
й боронила маму, то інспектор 
Гладік її дусив. King * Destroyers < Cartoon ) ~E»Pom"

Kino Government Préparer for Coming War Oscar Ryu* 
Fight the Naw League 
C.L.P. Election Youth Demands 
Fifth Congress of the Y.C.I.
Knights of the Kanaoian Kristian 
Where Does Trotzkvizm Lead to?
New Forms of Youth Work in Trade Unions 
Capitalist Sports and Coming War 
Pioneer Convention Draws Near 
Editorials

Робітник Кроб, який не є 
шахтяр, коли вертав із Кладна 
з роботи, був по дорозі поби­
тий поліціянтами, а потім аре­
штований. Він домагався, що­
би прикликали посла Школу й 
після його заступництва був 
звільнений А*де в ночі прибіг- 

~ч# ла до страйкового комітету 
дружина цього робітника й 
звідомнла, що поліція вдерлася 
до її мешкання й знову забрала 
Проба на стражницю. Посол 
Школа знова пішов на страж- 

заступитися й Проба

^ Joe Silver

Тme Editor

G. Andrews

C. Marriott
News—Industry—Stories—Cartoons—Sports—Etc.

Передплата на рік 50 центів. — Поодиноке число Б центів.Новий премієр Манно в роз- 
мові з журналістами з приводу 
демонстрацій заявив, що *у- 
ряд вживе суворих заходів 
проти провідників".
Буржуазія за війну, трудящі 

за дружбу з С.Р.С.Р.
У Букарешті протягом трох 

днів відбувався всерумунський 
зїзд робітничо - селянського 
бльоку (спілки робітничих і 
селянських партій). У звязку зі 
зїздом відбувся масовий мі- 
тінг, де виступали делегати 
зїзду. Доповідачі викривали

Замовлення посилайте >■ адресу:

THE YOUNG WOKKZB
Boom 20, Athena Bldg., 163Vi Church St , Toronto, Ont.ОРГАНІЗАЦІЯ МУНІЦИПАЛЬ­

НОГО МУЗЕЮ В КИІВІ.
Українська Академія Наук 

порушила клопотання органі­
зувати в Киіві муніципальний 
музей. Музей має бути зорга­
нізований на зразок кращих 
відповідних установ Західньої 
Елропр. Головнаука також ви­
знала за потрібне зорганізува­
ти такий музей в Київі і клопо­
тання У.А.Н. підтримала. Цей

УВАГА! РОБІТНИКИ ТОРОНТО! УВАГА!
В НЕДІЛЮ, 30. ГРУДНЯ, В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ

---------відбудеться----------

В АЛГАМБРА САЛІ. 450 СЛАДАИНА УЛ.

ННЦЮ
знову звільнили.

Поліція вдерлася до склепу 
пекаря Адамця напала на двох 

.робітників, шо там спокійно 
працювали й побила їх обуш- 

Чоловік і жінка Відьч- 
кові, обоє старші як 60 років.

ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТ
з нагоди піонерської конвешії. Промово) з-поза міста, гра танці, 

орхестря й ин. ПриходНь громадив! Кличте знайомих!ками.

-ті
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РОБІТНИЧЕ СВЯТО У ВЕНКУВЕР, Б. К.
НА ДАЛЕКОМУ ЗАХОДІ КАНАДИ, НАД ТИХИМ ОКЕАНОМ, В МІ­

СТІ ВЕНКУВЕРІ УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ ЗБУДУВАЛИ

УКРАЇНСЬКИЙ РОБІТНИЧИЙ ДІМ!

В СУБОТУ Й НЕДІЛЮ, 29. І ЗО. ГРУДНЯ
---------відбудеться

СВЯТОЧНЕ ЙОГО ВІДКРИТТЯ.
ДРАМГУРТОК ВІДОІ-РАЄ З ТОЇ НАГОДИ В СУБОТУ, 29. ГРУДНЯ 

1928 РОКУ ВІДОМУ ДРАМУ В 5-ОХ ДІЯХ М. ІРЧАНА

ДВАНАЦЯТЬ.
В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ 30-10 ГРУДНЯ ВІДБУДЕТЬСЯ

КОНЦЕРТ-
На мітінгу промовлятиме представник Ц.В.К. ТУРФДІм тов. Іван 

Навізівськнй. який недавно вернув із старого краю, куди він їздив 
ділити допомогу жертвам повені. Тов. Навізівськнй рос каже нам 
про життя наших братів в Галичині, Буковині й на Рад. Україні.

Ми кличемо всіх українських робітників і робітниць Вемкуверу 
й околиці прибути на свято громждно, а всі дооколнчиі організації 
просимо прислати своїх делегатів. Прибувайте, товариші ft това­
ришка на це велике свято численної Переказуйте про мето своїм 
знайомим.

ВСТУП НА ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДЛЯ ДОРОСЛИХ 75 ЦЕНТІВ, 
ДЛЯ ДІТЕЙ ВИЩЕ 12 РОКІВ

ПОЧАТОК ОБОХ ПІДПРИЄМСТВ ТОЧНО В 8-ІЙ ГОД. ВЕЧЕРОМ.

15 ЦЕНТІВ.

Від понеділка, ЗІ. грудня 1928, до пятннці, 4. січня 
1929 відбудеться в новім Укр. Роб. Домі ВЕЛИКИЙ БА­
ЗАР. Прнходіть громадно кожного вечера! Кличте 
своїх знайоми!

ВСЯЧИНА.
О



ПОВІДОМЛЕННЯ.!освітню ДР. Ф. РИБАКму буде»)- Кат 
Коачш моєї бгала Післа того Я и- 
■гтш: *Че пап • пшу У ар Риб 
Ломі релігії? Я і аідяоаіа in. що ні. МІСЯЧНІ збори відділу ТУРФ-

мсііша
ВІННІПЕГ. МАК

M.D.. CM- UM.C.C.

Л*АР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР
— Чо-ж нпа гам у ЗДім Відбудуться в неділю, за 

грудня 1928 р. в год. 2Л0 по 
полудні. Вкладки прмймають-

• HBWMüiü в вшпв- 
Г. ІІІЬаго а МамтреалЬвитають вона далі

вВитка рідної нова. майїт. жит­
тєвої боротьба, набирають такого

. що < потрібне дів Дітеі р,,. СЯ ТІЛЬКИ до ЦИХ зборів. Всі 
бітннвої вдаси, вяхоеуватьса, щоб члени обое'язані ВИПОВНИТИ 

гідно на ДМІМ) нам а боротьбі сої вкладки за 1928 рік до 
- цих зборів.

Офісі — »»* SELKIRK AT*.
- 55323

— sea A LP* KD ATX 
_ 54 Hi

WINNIPEG. MAN.. CANADA

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІT

*і вТі
ЗАХОПІТЬ ДОНАС ОССИБИСГО? ІГз ПгоЙцЯПННіДЛоіст,

проти порога прапджпжі ’Заряд.
KUXYK * DKMKIW

•14 MAIN STHXKT. Ce. JAHVI* AVE.. WINNIPEG. MAN.
— Загатить», ва не віруєте в бога?

Я Ітнуть католики своє з кінця Старанням виділу ТУРФДім іідкрм- WUUj 1U¥>У УГР РПИТМІИІМЇ 
відказав їм. що мені ніколи зараз то- *ться цмі неділі. 23. грудня ц р.. в ■ І lin «JUUI II З М • Г Uul І Пл І ТІ А 
вормтя їм Про цс. П вони таки не да- г о дині 10-ій рано ЧИТАЛЬНЮ для 
ли ні одного цента, кажучи 
дім божий дамо а на робітничий дім

ОРГАНІЗАЦІЙ. КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ_ На шкільної дітвори і членів та членкннь
Секції Молоді Всі придодіть на свя­
точне відкриття тієї читальні до Укр.
Роб. Лому. матерії І сукам по 

~ час і за вдоволені
ні. Проголошуючи 

дідів ТУРФДім.
ПДза, довідався 1. ЩО ОДИН З ОТИХ НІ- Оцим t і ЬС*. ШО В неділю, ство, щоб в—паї—ви членські вклад-
РУ-ян. католиків, що хотів дати
на > Кр Роб Дім > Венкувер, вкрав ц*о посилають своїх дітей до Укр. а заряди повинні перевірити ітрнсут- 
кури в одного китайця. Його зловив Роб. Діточої Школи при У.Р.Д. у Він- нкгть членства і звіт подати до ЦВК 
таки \ своїм kvринку китаєць. Пов- ніпегу. обожязково повинні прибути ТУРФДім.

- „,vnuu т- на означений час, бо е важні справишешккий мішок аататив курми Так |до ПодагодженІе,
не пощастило І курей не забрав, бо 
зловили, а ще й на 3 місяці пішов у 
тюрму, щоб там ліпше привчився сво-

РІЧНІ ЗБОРИ eU- робо ту на ознвТа зараз за пару днів, на 28 лнето- Також чметммо. пресуємо іА. с5оЖА — 667 8ИШІ AVE — WHNNIPEQ, MA*.

НАРОДНА АПТИКА
складі ріж тем о рожа abut, 

а панні і корінах. Коли іувтеса 
•дайтеся де

UBK ТУРФДім. П. ШЕЙН Мав
ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ.L Гжибаковськн*, секр АПТНКАР І ХЕМЮТ 

663 Selkirk Ave. Winnipeg. 
ТЕЛЕФОН 57 647

хорнми. так sapes 
НАРОДНОЇ АПТИКИ

у докучливість. 
NARODNA APTYKA 174 Нкмя. Ave. a. Wimttre. Man

Новіжонлаетьсв всіх інтересуючих. Транскона. Май. — Річні збори від
ГП пгмгс, НІ,, ж кпасти в вато- що 6aupo“ ромграма відбудеться Д1Л. ТУРФДш відбудуться в недьтю,го ремесла. Шо-ж красти в вато „ понеділок вечером, 24. грудня. Ьсі в січня, ь юдині 2.3Й по полудні в
ликів чи православних хоч і е гріхом, ті, що забрали пікети до розпродажі, уКр роб. Домі.

Пі'ВИННІ івернх ти їх не пізніше. ЯК Ди 
І неділі, 23. грудня, щоби дати спромо­
гу комітетові приготовитися до розі- 
іравки. Комітет.

але його всс-ж відмолять.
1 таке воно з побожними. МУЗИЧНА ШКОЛАПрудгом, Свск. — Річні збори від­

ділу ТУРФДім відбудуться в неділю. 
ЗО грудня, в годині 1-ій по полудні 
в Укр. Роб. Домі.

ДР. ПОСИП МЕГАС
Гал айда. М. КЕКИШІВНОІ

©
ОПЕРАТОР. ЛІКАР. АКУШЕР 

Няйжовіша **c-p*â маж шва. Haâeo- 
яіаі еаектрехші машина до ікюае 

Іівіішя жічемм* недуг.
ІОІ STREET

Kitchen Bloc*
Edmonton, Alta

ГРА НА П’ЯНІ 
ТЕОРІЯ МУЗИКИ 

ПІДГОТОВКА 
ДО ІСПИТІВ.

ІСТ КИЛДОНАН, МАН.ТАК ПРАЦЮЄ НАШ ВІДДІЛ _/ Мус Джо. Свск. — Річні збори від­
ділу ТУРФДім відбудуться в неділю.

Ю164А — 
Room 201 

Телефон 1341і---м повідомляється українських . . _ .м
мешканців в Іст КилдітНан і Елмвх д, -1 січня 1929 р. в годині 2-ій по 
що в неділю, 23. г р\ дня ц. р. в У-Р.Д. | Л>ДН1 в приміщенні відділу, 
відбудеться КОНЦЕРТ другої групи _ . ,л. ,
мандолінової орхесіри з Вінніпегу ■ A*t£^l2lV'^“1T1!u ~~ Річні збори від- 
Црограма концертова дуже багата й ‘У\ФДім відбудуться в середу,
цікава. Приходи і, на цей концерт 9. січня 1929 р., ,в /одиж 8-ій вечером 

не і ромадно і кличте знайомих. Це пер- н *КР- Домі (10628 — % вул.)
ший концерт в нас в цім сезоні. По- _--------- —. . „
чаток концерту точно в год. 8.30 »с- с^|?^<^т ^нт* *>,ЧНІ 3^ори від-

Вступ за добровільними дат- &*У ТУРФДім відбудуться > вівторок, 
1. січня, в год. 2-ій по полудні в льо- 

_______ кали Бартон і Кінрейд.

М. КЕКИШІВНА
747 PRITCHARD Д P. С І. Ґ P І П Б Е Р Г 

ДЕНТИСТ
Виконує роботу першорядно. ЦІНИ 
умірковані. Урядує в своїй канце­
лярії В Stkiman Bldg на розі ВУ­
ЛИЦЬ Селкирк і Ендрувс у Вінніпегу 

Rhone. 51 133

Ді Пес, Ман.

Оцей, рік є вже на скінченні, а від 
нашого місцевою відділу Р.З.Т 
було ні одного допису на сторінках 
нашої преси. Я, хоч і не робкор, по­
становив таки написати, бо вже й 
сама совість заставила мене до цього.
А там хай заряд спитає робкора, чо- СЕИНТ БОНІФЕЙС, МАН. Содбори, Онт. — Річні збори від-
му не пише. Скажу про останній мі- ... ділу ТУРФДім відбудуться в неділю,
тінг й концерт що астроїди ми не- Старанням драмі > ріка при відділі ю грудня, в годині 2-ій по полудні

,, х г, Р.З.Т. в Сейнг Боніфейс ві
давно. На мітінгу промовляли т.т. П. н суботу, 22. грудня в 
Раджолов і Н. Давидюк. Тов. Дави- школі прекрасн. комс

КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ!
Випродую всякого pou хатні 

меблі І кухні. Нові кухні фірми 
“Імпжйр" за які гаранту ю, а також 
кухні •Честерфілд'1 по фабричній 
ціні. Добрі “пяна-плеерс" — мато- 
тоневі І дубові, грамофони, маши­
ни до шиття фірми -Сінгерв", сто­
янки до писання, шяфн на книжки 
І на одіж І всякі инші річи.

A. MYRL0WICH 
610 and 696 Selkirk Ave.

WINNIPEG. MAN.

ДР. n. ЗАНУС
ДЕНТИСТ

(Утворив свою канцелярію п. ч. 
594 SELKIRK AVENUE 

Winnipsg, Man.
Телефон: 56 180

в салі Укр. Роб. Дому: відігр 
Ніні b

школі прекрасну комедію на 5 дій Кенора, Онт. — Річні збори відділу 
“СКУПАР\ Прохаємо всіх робітни- ТУРФ.Чім відбудуться у вівторок, 25 

Сейнт Боніфейс при- грудня, в годині 2.30 по полудні 
а виставу. При ходіть лі‘укр. р0б. Дому.

ається
жордж

Дюк промовляв ще раз вечером того 
дня на концерті. Оба товариші у сбо­ ків і робітниць 

бути чисельно на вистав\ в са-
їх промовах переповий діяльність і caMj j кличте знайомих. Ціна тикегів: 
завдання Робітничого Запомогового для дорослих 35 ц.. для дітей пови- 
Товариства. їхня бесіда мала такий 
вплив на слухачів, що зараз вписалось 
в члени Р.З.Т. 29 нових членів і член-

DR. L. WESELAKФорд Ситі, Онт. — Річні збори від- 
ділу ТУРФДім відбудуться в неділю, 

Драмгурток, g січня 1929 р., в годині 10-ій рано 
в Укр. Роб. Домі.

ще 12 років 15 ц. Початок точно в 
год. 8.30 вечером СЛОВЯНСЬКИП ДЕНТИСТ 

Виконуємо роботу перворядно, з 
гарантією. Ціни умірковані.

413 SELKIRK AVE. WINNIPEG 
Тел. офісу 54 466 Мешкання 53 261
В бувшій резиденції дра Ґержабе- 

ка. Говоримо по українськи.

АДВОКАТ СТЕФАН САВУЛАТРАНСКОНА, МАН. Форт Вил‘ям, Онт—Річні збори 
грудня, відограеться ДЇ4У ТУРФДім відбудуться в неділю, 

Цра- дуже гарну драму п. н. “НА ПЕРЕЛ.А- 6 січня 1929 р . в іоднні 2-ій по по­
зі". Нсттп лише 25 і 10 ц. Початок -’УДНі » приміщенні відділу Поза-
в годині 8.30 вечером місцеві члени хай пришлють повно-

В понеділок, 31. грудня, відбудеть- »-іасти.
кампанію за придбанням но- ся новорічна ВЕЛИЧАВА КОПІЙКО- п л ,

ВА ЗАБАВА. Гратиме перворядна Вест Форт Вил ям, Онт. -Річні збо-
орхестра з Вінніпегу. Вступ 35 ц. За- ри відділу ТИ Ф, (їм відбудуться в не -

преси. И ми віримо, що діло те в нас бава буде відбуватися від 8-ої годи- Ділю, 6. січня 1929 р., в годині 2-ій
піде з повним успіхом. ми вечером до 2.30 рано. Ііриходіть по полудні н Укр. Роб. Домі. Поза-

А от що в нас не йде, як повинно-б. і ромадно. ™Цеві члени хай пришлють повно-
гак „є праця мандолін,»ої ерхестрн ,тСТИ
Число грачів у тій орхестрі вже зій- ЧЕР сміху". Вступ інше 25 і 10 ц 
шло в долину: було 16, а зараз є 6. Початок в годині 8.30 вечером.
На проби чомусь не приходять. Отут

кинь.
Так. що членство нашого відділу Р. 

З.Т. зараз побільшилось в двоє 
ця в нас йде спільно обох відділів

ви полагоджує всякі справи судові, 
земельні, тестаментальиі, розводо­
ві і старокраєві. Продаж землі й 
домів. — Позичка грошей, т- Го- 

Паш порти.

В суботу, 29.

рожанські папери.ТУРФДім й Р.З.Т. Зараз розгорнули S SAWULA

БУДІВЕЛЬНИЙ МАТЕРІЯЛ, 
ВУГІЛЬ І ДРОВА.

сильно
вої друкарської машини для нашої

• АННіете*. SOLICITOR ETC.
306 Confederation Life Bldg.

Winnipeg. Man.Phone 86 848

Кошт будівлі обраховуємо безплат­
но. Наші ціни такі, як вінніпегські 

Дайте нам нагоду вирахувати 
ваш слідуючий кошторис.ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ЖІНСЕКЦІЇ.

Транскона, Май. —- Річні збори від- 

2.30 по
треба буде наладнати діло L. Н. HEAD & CO.

Transcona, Man.

БЕЛІС, АЛТА. Чи пи терпите біль голови, нервовість, 
жолудкв? Можете читати, шити, або 
писати, щоби ваші очі не умучува­
лися, не хотілося спати або не текли 
сльози? Коли маєте котрусь з цих 

долеглнвостеА, побачте мене.
Спеціаліст Зору 

Н. RUFUS ISAAKS. О. О.
■PECIALIET

Сон. Main & Dufferin -------- Winnipeg

ділу Жінсекції ТУРФДім відбу
зранням драмспівгуртка при від- » неділю. 13. січня, в годині 
ТУРФДім в Беліс. А.іта., відігра- полудні в Укр. Роб. Домі

Член Р.З.Т Ст
ДІЛІ

ДО ОДНОСЕЛЬЧАН СЕЛА ТРИ-' Æ&m* й*"W'vuuiu mu u (\y ірчана -РОДИНА ЩІТКАРІВ".
PTQUIIQ ППП PUQTliU - В понеділок. 14. січня, драмелівгур. В середу, 2. січня 1929 р„ в год. 8-ій 
иІІІПцЛ, IIUDi иППІпПі ток спільно з Укр. І'об. Літ. Школою вечером в салі У.Р.Д.

при відділі ТУРФДім, дасть ВЕЛИ- -----------
КИЙ КОНЦЕРТ.

Дромгелер, Алта. Річні збори від­
ділу Жінсекції ТУРФДім відбудуться

УКР. СЕКОНД-ГЕНД

СКЛАД МЕБЛІВ.Едмонтон, Алта. Вест Форт Вил'ям, Онт. Річні 1 
В понеділок, 21. січня драмгурток ри відділу Жінсекції ТУРФДім відбу- 

“ЧИЯ дуться в неділю, 13. січня 1929 року, 
в годині 2-ій пополудні в У.Р.Д.

Ми о творили секонд - генд стор, 
173 МекҐрегор стріт, проти 
де купуємо, продаємо та міняємо 
нові й старі меблі. Маємо на скла­
ді: пяна, органи, грамофони, ма­
шинки до шиття, кухні, нові й старі 
постелі й т. ин. Все продаємо по 
уміркованій ціні. Більші меблі да­
ємо на сплату. Гарантуємо за до­
бру й совісну обслугу.

К. ЛЕВИЦЬКИРІ і М. МАРИШ, 
властителі.

Дорогі Товариші й Товаришки!
На сторінках “Укр. Роб. Вістей* ДИТИНА”.

б\в поміщений недавно заклик т. М . „.. .. .. > і рів прийти і ромадно в ці дні. Вступ:
VІндика з Ню Норку, Злучених Дер- ^ 25 і 10 ц. По кожній виставі буде 
жав. В тому заклику писалося про забава 
допомогу на будову Робітничо-селян­
ського Дому в селі Тростяний

ВІДII put смішну комедію п. н ФАРМА НА ПРОДАЖ в околиці 
Елма, Ман. До міста 4 милі, до шко- 

Добрі будинки: хата.Проситься всіх дооколичних tарме- ли пів милі 
стайня, курник і шпіхлір. 70 акрів 
виробленої землі, решта землі добра 
до виробу і для пасовиска. Річка 
перетинає ріг фар ми. Фарма обфен- 
сована. Продам за $3.800 — за по­
ловину Готівки. Прошу зголошувати­
ся на адресу :

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ Р.З.Т.Комітет
Вінніпег Віч, Ман. (Правт Дистрікт)

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА! z™. fÆ
2-ій по полудні в Укр. Фарм. Домі.

Річні збори від­
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, ЗО. 
грудня в год. 2.30 по полудні в Укр. 
Роб. Домі.

П ми, односельчане, що находимо­
ся більшим числом в місті Едмонто- уЬАЗАРОВОГО|пКОМІ- KOST BANDOLA
ні, в Канаді, скликали збори односель­
чан і вибрали з поміж себе комітет, 
що мав би занятися збіркою жертв

Транскона. Ман. Р. О. Janow. Man.

— відбудеться —
НА ПРОДАЖ 19 акрів виробленої 

й врожайної землі в околиці Сейнт 
Ендрювс, Ман. Земля положена 13 
миль від Вінніпегу; 3 милі від приюту 
організації Р.З.Т ; 3 бльоки від Мейн 
стріту. € хата, стайня і инші будин­
ки. По блищі інформації зголошуй­
теся листовно або особисто на адресу:

DM. KULIKOWSKI 
St. Andrews. Man.

ДЕ ЙТИ ЇСТИ.В НЕДІЛЮ, 23. ГРУДНЯміж односельчанами та товаришами з 
довколишніх сіл Тростянця.

Товариші й Товаришки! Вам всім 
відоме село Тростянець, як одно з 
иайбідпіших сіл в снятинському по- ца забаву запрошується членів і член- 

Кожного року виїзджає багато кинь українських робітничих органі- 
селян й робітників з отого села на 
заробітки, а причина цього є страшна музика вдоволяюча. Вступ за добро- 
вбогість мешканців села Тростянця. вільними датками. Початок в 8-ій 
Земля горбовата, до того страшно по­
шматована на вузонькі биндочкн, на 

Правда,

Коли жнете в Вінніпегу чи буваєте 
тут переїздом, то зайдіть до 8и*и«« 
Kkstauhast під ЧИСЛОМ 697 Mai* Вт. 
Страви готуються на старокраевий 
І тутешній спосіб. Властителі:
аНОРОБКО і М. Д. ГАВРИСИШИН

Бреитфорд, Онт. — Річні збори від­
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, ЗО. 
грудня, в годині 2-ій по полудні, в са­
лі на Марксі стріт під числом 20.

Едмонтон. Алта. — Річні збори від­
ділу Р.З.Т. відбудуться в середу, 2-го 
січня 1929 р., в годині 8-ій вечером 

Укр. Роб. Домі.

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ

ТОВАРИСЬКА ЗАБАВА.
запій та симпатинів

ПОШУКУЮ свого сина, Івана Укра­
їнця, з села Рогізна, Буковина Про 
него не маю вістки вже один 
Він правдоподібно перебрався з 
конини че 
Україну.
шу повідомити мене на адресу 

Радянські Газети прошу о передрук
ІLІY UKRAINÈTZ 

233 Beach Ro.
Hamilton. Ont

ПОДАЮ ДО 
ВІДОМА,М онт реал, Кве. — Річні збори від­

ділу Р.З.Т відбудуться в неділю, ЗО. 
і рудня, в год. 2. по полудні в Принц 
Артур салі.

Торонто, Онт. — Річні збори відді­
лу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 6-ГО 
січня 1929 р.. в год. 2.15 по полудні 
в салі Укр. Роб. Дому.

Торолд, Онт. — Річні збори відділу 
Р.З.Т. відбудуться в неділю, 6. січня 
1929 о., в юдині 2-ій по полудні в салі 
Укр. Роб. Дому.

Рідя&йна, Свск. — Річні збори від­
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 13. 
січня 1929 Р-, в юдині 2-ій по полудні 
у відділовім приміщенні під числом 
726 Вікторія евню.

годині вечером.
£ шо поправляю та 

переробляю футра 
після найновішої 
моди. Теж устав­
ляй - підшевки до 
ковтів. 
виконання роботи 
ручу. Беру замов­
лення на нові ков- 
ти. Зголошуйтеся 

на адресу:
М. ВИНОГРАДОВА 
433 ABERDEEN 

Winnipeg. Man 
Телефон: 54 983

(*ез границю на Радянськуяких дуже тяжко вижити., замовляйте, читайте і ШИРІТЬ
село Тростянець окруженс довкола МАСОВО НАУКОВИЙ І ГУМОРИ­

СТИЧНИЙ ШЮСТРОВАНИИ

о про нею знає, то пре­
гарними лісами та широкими ланами 
й мило там проживати весною тим, 
що не мають журби за хлібом. І жи- 
ють іарно там дідичі, куркулі. Але 
тростянецький бідняк не має спромо-

За добре ^ -КАЛЕНДАР “НОВИЙ СВІТ"
НА 1929 РІК.

МАЮ НА ПРОДАЖ свіжі, лише шо 
змолочені гречані крупи. Продаю по І 
$6.00 за 100 ф>нгів. Замовлення ра­
зом з грішми шліть до:

THEO. TRAKALO 
R.R. 4. Box 44 
Waterford. Ont.

їй пишатись всім тим.
Тому нам, односельчанам, конечно 

треба допомогти в будуванні Роб. 
Сель. Дому, щоб мали де оті бідняки 
сходитися, погуторити між собою, 
прочитати де-що й набрати потрібно- 

! го знання у їхній боротьбі. 1 ми. 
! односельчане. вирішили поспішити з 
! негайною допомогою нашим братам 
І в Тр4>стянци у їхній праці. Так са- 
і мо прохаємо тих товаришів й това­

ришок, що походять з довколишніх 
сії Тростянця, щоб вони теж прилу­
чилися своїми датками до збудовання 
робітничо-селянської інституції.

Всі жертви на ту ціїь прохаємо сла­
ти на адрес:

ї Вейн, Алта. — Річні збори відділу 
Р.З.Т. відбудуться в неділю, 6. січня 
1929 р., в годині 6.30 по полудні в се­
лі Рекс театру.

ГМ Ді Пес, Ман. — Річні збори відділу 
Р.З.Т. відбудуться в середу, 2. січня 
1929 р.. в юдині 8.30 вечером в салі 
Укр. Роб. Дому.

Порт Артур, Онт.—Річні збори від­
ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 30. 
і рхдня ц. р., в годині 1-ій по полудні 
в Укр. Роб. Домі.

І

K inrad Kury Ink

(Сторож пануючої класи) Дромгелер, Алта. Річні зб
OUI * ні, ЛИЙ. Ділу Р.З.Т. відбудуться в неділю, 6.

ет в Едмонтоні: Календар є багатий змістом на по- січня 1929 р.. в год. 1Д0 по полудні
Іван Кушнір Іван езії, оповідання письменників світо- в салі Укр. Роб. Дому.

вої слави, наукові статті, як рівнож ----------------------------------------------------
є велика гумористична часть. Цілий ПОШУКУЮ свого краяна, Дмитра

------------------------  зміст прикрашений гарними ілюстре- Кузина, Івана й Агафїї, з села Попель-
ники. повіт Снятин. Галичина. Пе- 

$266; 12 — $3.75; ред війною перебував в Канаді а по 
$1440. війні здається, в Злучених Держа-

Відділи і товариства повинні замо- вах- Хто про него знав би, або він 
акта в більш» «Uuocrt сан. хай "“««ься на адресу:

В ДНЯХ 31 грудня Й 1 та 2 СІ- Присилайте передплату на культур­
но - «світний ілюстрований Місячник 
-НОВИЙ СВІТ”. Кожний передплат- 

* ЖІНКА З МОСКВИ* з участи. НИК дістає 12 книжок а рік. Річна
передплата ЯВО.

Щ45
И?Т|;:

За
; К. Курилюк, секр.. 
К)таш

ціяии.
Ціна 40 ц.; « - 

25 - *7Лб; 56 —
ЦІКАВІ ФІЛЬМИ В УКР. РОБ. 

ДОМІ В ТОРОНТО.
PoPELNVKV

East Galicia. Polandчия буде виставлена фільма JL
ПОШУКУЮ своєї сестри. Гафії 

Партикм. Я маю деякі річи для неї 
передати. Хто знає, де вона, або 
сама хай зголоситься на адресу :

PETER PARTYKA 
Camp 1

Osaguan Ont.

відомої акторки Полі Негрі. 
Крім цього будуть показувані 
дво-актоаі комедії І кіно-но-

Пишгть на адресу:
НО WYJ SWIT 

Box 1092 — — Montreal, Queвини.

МЕНМОРЕЙ, МЕКМОРЕЙ і ГРЕІДУК
АДВОКАТИ — ПОВНОВЛАСНИКИ. 

ГОВОРИМО ВСІМА СПАВЯНСЬКИМИ МОВАМИ. 
410 ELECTRIC RAILWAY CHAMBERS 

OFFICE PHONE: 26 821 WINNIPEG MAN

ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВЛЯ.
Коли єн 

пишіть до
жид І довіра гідних жічннчих средсте, 1 
ціни 1 
добрі

потребуєте ліків, прийдіть або нп> 
нас. Ми маємо поатКІ припас сяі-

уиірноеакь Держиио у себе танеш yd 
1 добре тісні оголошувані патентові

шпитальні приналежносте І т. д.
SHANAS DRUG STOP

А А. Ilia нас, ДроИст
•42 Maim St Рмойв 96 213 Сом. Оиишім

-»

в

ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ,
ні «спитаю д от сига Іа ‘дайте бодай одного до­

будемо вам робити*. Не 
і, а боротьбою треба йти

Переживаючи » _о«й U морські» проти тпж. шо амдиежтють Та щоб
■SOW. а Арпмтииі. а їжі доволі боротьбу, треба стати а рада

ганим »ат в» «рантів біт мит, пресу, уіброюаатись а кла­
сову свідомість От чого брав > і нам 
«грантамрес. наладився по тутешніх п и

Т. Заболотний.
обман. Тьмою шлааггь-

са агент н. рідні таки > вра імен аю то
ш і. В ОДМІАЦЯИ РОКОВИНИ

жовтня.
дівчаті

обшкжиш їм добре платну роботу же
а якихось п •егрш, а » панів, за­
тягують оті жертва а готелі, «юря.

Бінфейт, Слеш,так збезчестять людину до нспратгж- 
мостя, сялюмдрунпь П й викидають 
на вулицю Сші-ж ідуть знов ш)ва­
лі нової жертв*. Вся Иосафатова

Старанням місцевих робітничих ор­
ганізацій" влаштовано в нас концерт- 
мітінг Програма концерт-мітінгу бу­
ла: Святк >вання о .їй надяти х роковин 
Жовтневої революції і вшанування 
вамяти героїв Мельнмчука. Шкреме- 
ти й Цепка.

В першій половині програми кон­
церт-мітінгу тов. Л. Стельмащук освіт­
лив події Жовтневої революції й вка­
зав на Bd здобутки, що їх принесла 
Жовтнева революція для пролетаріа­
ту Радянською Союзу й для працю­
ючих світа.

В другій половині концерт-мгпнгу 
промовляв тов. L Ьачинський. Він 
пере повів змагання революційної два- 
нацяткя й незабутніх героїв Мельни- 
чука, Шеремети й Цепка, шо покла­
ли своє життя в боротьбі з поміщиць­
кою Польщею

Так, вони не жаліли свого молодого 
життя, щоб поконати ворога працю­
ючих. Станули в ряди боєвиків й 
пішли боротьбою за робітничо-селян­
ську справу.

А в нас ще є чимало таких, що хо­
дять блудом далеко поза робітничи­
ми організаціями, а той доповнюють 
ряди патріотичною табору й готують­
ся до боротьби зі свідомим робітни­

це знають нещасні темняки.

долина вкрита тут отим молодим, а
вже знівеченим DOTолтаким ЦВІТОМ
Приходять сюди, щоб поплакати над 
своєю судьбою. приходять, шоб ки­
нути клятьбою на той час, шо їхали 
сюди й на людей, що їх обманули 
Отут в Исхафатовій долині гіркими 
сльозами згадують тмх своїх родим­
ців. шо то так вміють порятувати до 
безтями і наготи новоприбулих мі­
грантів.

Зайшов я в балачку з де якими ро­
бітниками я тутешньому місті Став 
їх питати про робіничї організації, 

Так замісць відповілипресу, то що.
на мої запитання, я почув, як з наса- 
додою розказували вони про ті 4 — 
5 поверхові доми, в яких животіють 
жертви диких оргій. Я побув ше па- 

і виїхав відси геть на 500Р| лиш
миль віддалі, щоб неба чиїм все; о то­
го, що твориться там в Буеиос Айрес 
Тут на провінції переживаю вже 7-ий 
місяць Життя моє було дуже сум-

ДнІ минали наче роки в тюрмі 
Не мав ніякого робітничого часопису
ніякої книжки

кілька книжок, а далі й часопис

не.

Аж иа днях я отри­
мав
еУкр. Роб. Вісти* й повеселішало в 
мене житія. Довкола мене є чимало 
й родимців, шо вже по кільканацять 
років сидять в тій країні. Та коли 
спитати їх про робітничі організації,

цт BUM

жають роботу Г М—ин

ТІ, ІДО БРОДЯТЬ У ТЕМНОТІ.вони не знають нічого.Пресу, рух 
За те мало що не кожний назве всі

Вегревил, Алта.доми проституток, ресторани, де про­
дають кіграчеве вино.

О таке, бачите, життя наших мі­
грантів в Аргентині. їх визискують 
від найбільшого до найменшою, їх 

визискують навіть і ті, що

НРаз-у-рвз закликається робітників 
на сторінках нашої преси, шоб всту- 

ряди зорганізованих, щоб вли­пали а
схвалися в робітничі організації. Не- 

“Укр. Роб. Вістей", де непідданих 
самі є підданцями

А прочитавши “Укр. Роб. Вісти" так 
і радієш, що там у вас, в Канаді є і 
власні домц і працю широко розіор- 

Коли-ж воно

має числа 
було-б закликів: “Ставайте членами Р. 
З.Т., вписуйтеся в члени ТУРФДім".

Багато робітників, обміркувати до­
бре своє положення й потребу ко­

пули на всіх ділянках, 
в нас буде так?

лективиого діяння, голосяться в ряди 
організованих й працюють в них по 
своїм силам над кращим завтрішнім 

Багато знов є таких, що зна-

Робітник, вії.

днем.
ють причини отих всіх злиднів, зна­
ють, шо їх без великою зусилля А 
боїв не покопається і, не зважаючи

от ЖИВЕТЬСЯ НАМ, 
ІЖТАИТАМ. на те, далі бродять в темноті самі, а 

то ще й других затягують у сіти тем- 
Такі витрачу ють час на кар-Стор Лейк« От.

Я читаю “Укр Роб. Вісти" завдя­
ки тутешнім товаришам, шо мені по­
зичають їх на де-який час. Читаючи 
їх, бачу вісти а усіх закутим праці. 
Пишуть робкори, пишуть і неробкори. 
Тут то там попадає згадка про нас, 
іміграніїь і про наше життя

1 я переживаю не одно

ряви.
тограйство, піянство, сварню, бійку
Ворогує один на одного, тягаються 

Отак і марно викидають::

останній тяжко запрацьований гріш
на те тільки, шоб далі бродити в тем­
ноті й злиднях. Оті замрачені робіт­
ники приходять звичайно до органі­
зованих робітників аж тоді, коли їх 
особисто стріне нещастя, -випадок, 
або, коли в них вже немає сили ні 
здоровля, грошей ні хліба на даль­
ше життя. Тоді вони й знають, де є 
робітнича організація, йдуть до неї і 
просять милостині Такі, звичайно, є 
стежки життя темних несвідомих ро­
бітників. И треба оті стежки затирати.

лежу до них. 
таке лихо.

я в лісі СторОт недавно працював 
Лейк. Зі мною були майже всі ро- 

ібітники іміг ранти, у кранці 
ман був українець, тільки він вже не 
іміґрант, а тутешній. І форм а н отой, 
підганяючи робітників як скотину в 
роботі, раз в раз визивав нас найпа- 

Ііоводився з на- Вегревилець.скуднішими словами 
ми справді по дикому. Працювали ми 
16 днів там і він нас понагонив, нічо- 

Як зачав рахувати НЕ ХОТІЛИ ДАТИ НА. 
УКР. РОБ. ДІМ.

го «заплативши.
так і нічого не 

16-денного заробітку, jîk
за їзду то за офіс

ось з
болючо й страшно було слухати 
чу ОДНОГО іміґранта й його прохання 

І "Дайте

Столбридж, Б. К.

Оця місцевість є на 10 миль віддалі 
від міста Венкувер. На вигляд подо- 
бас до старо-краєного села. Тут ме­
шкають переважно Англійці. Є ше 
кільканацять родин українців. Між 
останніми є де-кілька католиків.

Якось недавно, саме тоді, як у Вен­
кувер будували Укр. Роб. Дім, заго­
ворив я до отих католиків, шоб жер­
твували де-що на будову отого Укр 
Роб. Дому. Згадав також і про те, що 
в тому Укр. Роб. Домі буде робитися, 
як там наша дітвора й молодь будуть

недюда-формана 
ми бод.ій по $1.00 ми будемо роби- 
ти..." Так нелюд отой був глухий на 

Що-більше, він.жалі й плачі наші 
отой формам, не дав нам навіть пере­
ночувати ночі 
й нічну темряву, хоч знав, шо поїзд 
мав відїхатн аж слідуючого де

й вигнав нас на зимно

Ще мало висисаютьІ так воно є 
робітників всякі більші й менші вла­
сники варстатів праці, так ше й де­
які формами теж п*вкою впиваються 
в тіло робітника, і воно так буде все.

■

ВІД ПОНЕДІЛКА 10. ДО СУБОТИ 
22. ГРУДНЯ 1928 РОКУ

В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ВІННІПЕГУ

-------- відбувається ----------

ВЕЛИКИЙ

БАЗАР
На цьому базарі за дуже дешеву ціну можна набути 

Індикм, гуси, кури, шинки, ріжні річи, перекуски, сло­
вом всяку всячину. Дая дітей влаштовано спеціальну 
риболовну. Хто прийде иа базар, той весело І корисно 
проведе вечер. Переказуйте про це своїм знайомим!

ПРИХОДІТЬ ВСІ КОЖНОГО ВЕЧЕРА!
;
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т

•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ*. СУБОТА. 22. ГРУДНЯ І«28. Число 151.

ПОСИЛАЄМО ГРОШІ ДО СТАРОГО КРАЮ.
Ми посилаємо гроші до старого краю в американ­

ських доларах.
Ми продаємо корабельні тнкети до І із старого 

краю на всі лінії.
Пишіть до нас за інформаціями по українськи.

ALLOWAY A CHAMPION LTD.
667 MAIN STREET WINNIPEG, MAN.

Д p. В. ЧАС НИЙ
ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР (ЖЛ„ 0Ж, ЬЖО.О )

Ст.в в в
4M ИATS.
(Не Ned ш-щ Г.
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